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Maciej Labuda

Gdańsk gwarantuje niepowtarzalny 
klimat i niezwykłe przeżycia. Na 
atmosferę składają się stare, piękne 
zabytki i zapach morza. Kuszące 
sklepy i 20 kilometrów plaż. Nie-
spotykane nigdzie indziej kultural-
ne imprezy i rezerwaty przyrody. 

Gdańsk jako jedyne miasto w Polsce został nominowany w konkursie o tytuł „European Best Destination 2017”.

tys. gości z całego świata, a średnia 
ocena z pobytu to 8,8/10 punktów.

W konkursie European Best De-
stination co rok biorą udział miasta 
najczęściej odwiedzane przez tu-
rystów i o bardzo dobrej reputacji 
w Internecie – w tym roku konku-
rentami Gdańska są miedzy inny-
mi Amsterdam, Berlin, Mediolan, 

GŁOSUJ NA 
GDAŃSK!

Paryż, Wiedeń, Londyn, Madryt, 
Budapeszt.

Gdańsk jest jedynym kandyda-
tem z Polski, zatem oddając głos 
na Gdańsk, docenia się równocze-
śnie cały nasz kraj. Głosowanie po-
przez portal www.visitgdansk.com 
 odbędzie się w dniach 20 stycznia 
– 10 lutego 2017 r.

Restauracje, kawiarnie i kluby oraz 
duch wolności i tolerancji, nie raz 
dający o sobie znać w tysiącletniej, 
wielonarodowej historii – tak pisała 
o atrakcyjności Gdańska redakcja 
przewodników turystycznych Lo-
nely Planet. Opinię tę podzielają 
sami podróżujący. Latem ubiegłego 
roku Gdańsk odwiedziło blisko 770 

Długie Pobrzeże, Żuraw i „Sołdek”  
to niezmiennie hity turystyczne Gdańska.
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MAGAZYN RADY I PREZYDENTA MIASTA GDAŃSKA. UKAZUJE SIĘ OD 1994 ROKU.

W kwietniu pojechaliśmy po raz pierwszy Tunelem 
pod Martwą Wisłą. We wrześniu wbito pierwsze 
łopaty pod most w Sobieszewie. Powstały nowe żłobki 
i boiska. Zobacz, jak rozwijał się Gdańsk w 2016 roku.

4
W ubiegłym roku udzielono ponad 8000 
darmowych porad prawnych. Od stycznia 2017 
roku zmieniły się zasady ich udzielania. Sprawdź, kto 
i gdzie może otrzymać darmową poradę prawną.

10
Od stycznia obowiązują nowe zasady udzielania 
dotacji na zmianę ogrzewania węglowego na 
ekologiczne. Wyższa kwota dotacji oraz wydłużony 
termin składania wniosków to nie jedyne zmiany.
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3 Gdańsk się uczy... z kosmosu
Blisko dwieście tysięcy gości w Hewelianum!

4-5 2016 – dobry rok dla Gdańska

6 Studenci zagraniczni. Mamy ich coraz więcej. 
Dlaczego wybierają nasze uczelnie?

7 Biblioteka Manhattan znów otwarta.  
Większa aż o 100 mkw!
Nie tylko dla moli książkowych

8 Młodzież będzie eksplorować Kosmos!
X Olimpiada Wiedzy o Bezpieczeństwie.  
I etap za nami…

9 Gdańskie Gwiazdy – Koncert Noworoczny
Otwieramy głowy
Polecamy

10 System darmowej pomocy prawnej. Gdańsk 
podlicza i... jest dobrze

11 Chcesz wyciąć drzewo – zobacz,  
jak zmieniły się przepisy w 2017!
Nie przechodźmy obojętnie obok śpiącego  
„pod chmurką” bezdomnego. Może nie przeżyć 
na mrozie

12 Warto zmienić ogrzewanie na ekologiczne. 
Nowe zasady przyznawania i jeszcze większa 
kwota dotacji w 2017!

13 Ekologia w naszych domach.  
Gdańsk na detoksie
Odwiedź zimą zwierzęta w ZOO

14 Przygarnij psa lub kota
Ratują psy i żaby, rozdają domki dla kotów i jeży.  
Tak wolontariusze i urzędnicy pomagają 
zwierzętom

15 Mariola Hupert. Robi psom i kotom 
w schronisku takie zdjęcia, że zgłaszają się 
tłumy chętnych

16 Pod patronatem Prezydenta Miasta Gdańska
Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku

WYDAWCA:

Urząd Miejski w Gdańsku
ul. Nowe Ogrody 8/12
80-803 Gdańsk
tel. +48 58 323 60 00
e-mail: umg@gdansk.gda.pl
www.gdansk.pl
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2.01.1814 – Zgodnie z warunkami kapitulacji wojska napoleońskie opuściły Gdańsk idąc do rosyjskiej niewoli

Milena Mieczkowska

Święto Gdańskiej Nauki to orga-
nizowana cyklicznie impreza, od-
krywająca pasję do nauki wśród 
wszystkich pokoleń oraz przypomi-
nająca o dorobku naukowym takich 
postaci, jak Jan Heweliusz, Daniel 
Fahrenheit czy Artur Schopenhau-
er – wybitnych gdańskich naukow-
ców. Będzie to wydarzenie pełne 
rozmaitych atrakcji, warsztatów, 
spotkań i edukacyjnych przygód. 
W tym roku zaczynamy w sobotę, 
28 stycznia i świętujemy kolejnych 
8 dni, do 4 lutego.

Marzena Klimowicz-Sikorska

To był bardzo udany rok dla Cen-
trum Hewelianum. W 2016 roku 
swoją inaugurację miało mobilne 
planetarium, pierwszy i wciąż je-
dyny tego typu obiekt w Trójmie-
ście. Dzięki niemu program zajęć 
edukacyjnych został wzbogacony 
o warsztaty astronomiczne. Bez 
planetarium nie udałoby się rozbu-
dować i uatrakcyjnić sierpniowego, 
astronomicznego wydarzenia, po-
legającego na obserwacji „spadają-
cych” gwiazd, które z jednego dnia 
rozrosło się aż do sześciu!

Na tym jednak nie koniec. Ze-
spół edukacyjny Centrum Hewe-
lianum co trzy miesiące wymyśla 
nowe zajęcia edukacyjne dla dzieci 
i młodzieży. Wyróżnikiem eduka-
cyjnej oferty Centrum Hewelianum 
dla grup szkolnych jest program, 
składający się z zajęć edukacyj-
nych, połączonych ze zwiedzaniem 
tematycznie dopasowanej wysta-
wy, przygotowywany oddzielnie 
dla każdej grupy wiekowej. Na 
przedszkolaki czeka więc bajko-
wa sceneria „Laboratorium Pana 
Kleksa”, z kolei licealiści mogą 
przeprowadzać eksperymenty 
w profesjonalnej pracowni dy-
daktycznej, w której odbywają 

Gdańsk się uczy... z kosmosu

Blisko dwieście tysięcy gości w Hewelianum!

Tegoroczne obchody Święta Gdańskiej Nauki przebiegną pod hasłem „Gdańsk się uczy…”. Czego więc będziemy 
mieli okazję nauczyć się w tym roku? Przed nami m.in. warsztaty z kryminologii, kosmiczny lot z Heweliuszem, 
wieczory otwarte w obserwatorium i nauka gry na bębnach. Startujemy 28 stycznia!

Kilkadziesiąt tematów zajęć edukacyjnych do wyboru i ponad tysiąc sto grup z Trójmiasta oraz okolic, które 
z tych propozycji skorzystało! Do tego wiele nowości, takich jak mobilne planetarium czy Klub Nauczyciela i stale 
rozbudowywany program edukacyjny, zmieniający się co trzy miesiące. Oferta edukacyjna w gdańskim centrum 
nauki – Centrum Hewelianum – nie ma sobie równych!

28 stycznia zapraszamy na tra-
dycyjne przedstawienie plenerowe 
na Zieleńcu, w ramach celebrowa-
nia urodzin gdańskiego astronoma 
– Jana Heweliusza. Widowisko 
przedstawiać będzie dorobek i ży-
cie jubilata. W kolejne dni odbędą 
się liczne wydarzenia edukacyjne 
i artystyczne. Co między innymi 
w programie? 
 • Dzień Małego Astronoma – 

czyli eksperymenty i zabawy 
astronomiczne, a także pokazy 
w obserwatorium. 

 • Uczymy się z kosmosu – gdzie 
dowiemy się, w jaki sposób ba-

damy planety krążące dookoła 
dalekich słońc i śledzimy zjawi-
ska na niebie.

 • Gdańsk się uczy… chemii od 
kuchni – zajęcia będą opierały 
się na doświadczeniach i ekspe-
rymentach chemicznych z uży-
ciem produktów, które można 
odnaleźć w kuchni. 

 • Warsztaty z kryminologii.
 • Nauka gry na bębnach.
 • Spacery rebusowe śladami ludzi 

gdańskiej nauki.
 • Warsztaty taneczne.
 • Koncert Noworoczny – Gdań-

skie Gwiazdy. 

A to tylko część z tego, co znaj-
dziemy w tegorocznym programie. 
Na zakończenie święta, 4 lutego za-
praszamy na plac przed Ratuszem 
Staromiejskim. Tego wieczoru od-
będą się efektowne pokazy multi-
medialne – Video Mapping, łączące 
światło, obraz i dźwięk, które zmie-
nią Ratusz Staromiejski w ciekawą 
opowieść o gdańskich naukowcach. 
Premierowy pokaz odbędzie się 
o godz. 18.00. Pokazy potrwają do 
22.30 i odbywać się będą co 15 min. 
Tego po prostu nie można przegapić! 

Pełen program i zapisy na zaję-
cia na stronie fundacjagdanska.pl. 

się także zajęcia dla studentów 
Politechniki Gdańskiej.

Nowością programu eduka-
cyjnego były także zabawy z dwo-
ma robotami, Pingiem i Pongiem. 
Z końcem ubiegłego roku do Pinga 
i Ponga dołączyła cała armia malut-
kich… ozobotów! 

Miniony rok sprzyjał pojawie-
niu się wielu nowych, okazjonal-
nych warsztatów dla dzieci, które 
cieszyły się wielkim zainteresowa-
niem. W roku 2016 swoją premierę 
miała też nowa wystawa interak-
tywna „Wmiksuj się!”, na której 
można z dźwiękiem zrobić niemal 
wszystko, łącznie z ugryzieniem go! 
Ta ostatnia propozycja jest także 
skierowana dla grup szkolnych, 
które będą mogły odwiedzić nową 
wystawę aż do połowy 2017 roku.

Edukacyjna oferta Hewelianum 
nie dotyczy wyłącznie uczniów – 
w minionym roku stworzono spe-
cjalny klub dla nauczycieli (Klub 
„Hewelianum Nauczycielom”). Jego 
członkowie mają między innymi 
pierwszeństwo w rezerwacji bez-
płatnej oferty edukacyjnej Centrum 
Hewelianum czy pakiet zniżek. 

Co przyniesie rok 2017 w Cen-
trum Hewelianum? Pewne jest jed-
no – będzie bardziej zaskakujący 
niż poprzedni!

UWAGA GDAŃSZCZANIE! 
Warto pamiętać, że w sprzedaży dostępna jest „Karta Gdańskiego Odkrywcy”, 
która upoważnia do nielimitowanego wstępu na wszystkie wystawy i do-
datkowe atrakcje w Centrum Hewelianum. Karta to idealny pomysł na ferie! 
Karta do nabycia w Centrum Hewelianum w cenie 20,00 zł (ulgowa) i 30,00 zł 
(normalna).

Więcej na stronie www.hewelianum.pl

Nocne Podglądanie Wszechświata.
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Agata Olszewska

Tunel pod Martwą Wisłą
Tunel dla samochodów, oddany do użyt-

ku w kwietniu 2016 r., powstawał trzy lata. To 
pierwszy tego typu obiekt w Polsce: ma po-
nad 1,3 km długości i w najgłębszym miejscu 
przebiega 35 m poniżej lustra wody w Martwej 
Wiśle. Znajdują się w nim dwie nitki po dwa 
pasy ruchu. Tunel łączy z Obwodnicą Południo-
wą nadmorskie dzielnice Gdańska, do których 
wcześniej auta dojeżdżały przez Śródmieście, 
co w centrum potęgowało korki.

Zakontraktowana wartość tej inwestycji to 
885 mln zł brutto.

Nowe połączenia Pomorskiej Kolei 
Metropolitalnej

Pomorska Kolei Metropolitalna to pierwsza 
w Polsce linia kolejowa zbudowana od podstaw 
przez samorząd wojewódzki. Połączyła Gdańsk 
z Kaszubami oraz Trójmiasto z lotniskiem.

PKM-ka wystartowała 1 września 2015 r. 
W grudniu 2016 r. weszły korzystne dla pasaże-
rów zmiany kursowania pociągów z Kościerzyny 

do Trójmiasta – większość pociągów na tej trasie 
wjeżdża na linię PKM, a potem od Gdańska 
do Gdyni jedzie po torach dalekobieżnych, 
zatrzymując się w Gdańsku Oliwie i Sopocie. 
Wcześniej pociągi kursowały przez Gdańsk 
Osowę i Gdynię Wielki Kack. W 2017 r. będą 
oddane do użytku kolejne węzły integracyjne.

Remont Bramy Nizinnej
To jeden z symboli naszego miasta, zwią-

zany z XVII-wiecznym systemem obronnym 
Gdańska. W 2015 r. rozpoczęły się prace bu-
dowlano-konserwatorskie, mające nie tylko 
zabezpieczyć zabytek przed niszczeniem, ale 
i przywrócić mu dawny blask.

Do grudnia 2016 r. przeprowadzono kom-
pleksowe działania konserwatorskie i remon-
towe, które w sumie pochłonęły 4,5 mln zł. 
Przeprowadzono m.in. remont dachu wraz z za-
łożeniem nowej instalacji odgromowej, prace 
konserwatorskie zabezpieczające elementy 
kamiennego detalu architektonicznego. Wy-
konano przyłącze wodno-kanalizacyjne do po-

2016 – dobry rok dla Gdańska
Tak prężnie rozwija się Gdańsk! Zobacz najbardziej spektakularne inwestycje w 2016 roku. 

mieszczenia magazynowego oraz wewnętrzną, 
posesyjną instalację wodno-kanalizacyjną. Po-
nadto przeprowadzono prace konserwatorskie 
wrót i furtek zespołu bramy (z zachowaniem 
jak największej ilości zabytkowego, oryginal-
nego materiału), wyremontowano sklepienie 
przejazdu oraz ścian i sklepień pomieszczeń 
we wnętrzu bramy, a także wymieniono okna 
i drzwi zewnętrzne w całym obiekcie, z przy-
wróceniem im historycznego charakteru.

Miasto chce chronić zabytkowy obiekt przed 
skutkami ubocznymi, związanymi z ruchem 
drogowym. Realizacja nowej inwestycji drogo-
wej, która umożliwi objazd bramy, zakończy 
się najpóźniej w 2018 r.

Zegar z najdłuższym wahadłem na świecie
16 grudnia 2016 r. po raz pierwszy odsłonię-

to publicznie zegar z najdłuższym wahadłem 
na świecie. Jego długość to... 32,1 m.

Obiekt znalazł się na wieży kościoła św. 
Katarzyny w Gdańsku, gdzie mieści się Muzeum 
Nauki Gdańskiej – oddział Muzeum Historycz-
nego Miasta Gdańska. 

- Zegar będzie na pewno jedną z ciekaw-
szych atrakcji naszego miasta – ośrodka, które 
słynie z pomiaru czasu, głównie za sprawą Jana 
Heweliusza. W tej dziedzinie, tak jak w astro-
nomii, gdańszczanin był geniuszem. Nasz od-
dział poprzez zgromadzone w nim eksponaty 
nawiązuje do tej cechy ludzkiego umysłu – mówi 
Waldemar Ossowski, dyrektor Muzeum Histo-
rycznego Miasta Gdańska.

Jedynym konkurentem gdańskiego zegara 
jest chronometr znajdujący się w Genewie – 
z długością wahadła 30,5 m. Za Gdańskiem 
i Genewą, na trzecim miejscu, znajduje się 
chiński zegar z Ganzhou, o długości wahadła 
wynoszącej 12,8 m. Dlatego MHMG podejmie 
starania, aby wpisać wyjątkowy gdański eks-
ponat do Księgi Rekordów Guinnessa.

Pomysłodawcą i orędownikiem budowy 
zegara w Gdańsku jest dr inż. Grzegorz Szy-
chliński – kierownik Muzeum Nauki Gdań-
skiej. Konstrukcję przygotowała firma Haco, 
Przedsiębiorstwo Produkcyjne Adamus oraz 
Gdańska Infrastruktura Wodociągowo-Kana-
lizacyjna Sp. z o.o.

To absolutny zwycięzca inwestycji w 2016 roku. Tunel pod Martwą Wisłą odkorkował centrum Gdańska.

Pomorska Kolej Metropolitalna ułatwiła życie 
wielu mieszkańcom Trójmiasta.

Brama Nizinna znów cieszy oko mieszkańców 
i turystów.

Nowa gdańska atrakcja, która rozsławi nasze 
miasto w świecie – zegar o największym wahadle.
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10.01.1920 – Na podstawie postanowień Traktatu Wersalskiego Gdańsk stał się Wolnym Miastem

2016 – dobry rok dla Gdańska Rewitalizacja parków
Nowe elementy małej architektury, nowa 

nawierzchnia ciągów pieszych z kamiennej 
płyty, podkreślony kolorem posadzki przebieg 
historycznej ulicy Księża – to niektóre ze zmian, 
jakie przeszedł skwer w centrum Głównego 
Miasta, przy ulicy Szerokiej – teren nazywany 
przez mieszkańców parkiem Świętopełka.

Więcej informacji znajdziesz TUTAJ: 
http://www.gdansk.pl/urzad-miejski/prasa/
Park-Swietopelka-po-nowemu,a,66798

Drobną metamorfozę przeszedł także park 
Oliwski im. Adama Mickiewicza, a dokładnie 
jego część botaniczna, nawiązująca swym cha-
rakterem do ogrodów japońskich. Obszar zyskał 
m.in.: drewniany pawilon, drewnianą bramę 
ozdobną i kamienną lampę.

Nowe punkty widokowe 
Kolejne miejsce, z którego można podziwiać 

panoramę miasta (trzecie w Gdańsku) otwarto 
17 grudnia 2016 r. Znajduje się w parku Jaśkowej 
Doliny, dojść do niego można od ulicy Jaśkowa 
Dolina 74. Z góry widać zabudowę Wrzeszcza 
i Zaspy, w zależności od pogody jest stąd także 
widok na Zatokę Gdańską.

Podobne punkty widokowe otwarto przy 
Dworze I w Oliwie oraz w okolicach Podleśnej 
Polany we Wrzeszczu. 

Remont wieży widokowej w Ptasim Raju
W 2016 r. zakończył się gruntowny remont 

drugiej, mniejszej wieży widokowej w Rezerwa-
cie Ptasi Raj na Wyspie Sobieszewskiej.

Dwie wieże powstały w 2003 roku ze środ-
ków Miasta Gdańska i od razu stały się wielką 
atrakcją. Niestety, z upływem czasu drewniane 
podstawy zmurszały, dlatego – ze względów 
bezpieczeństwa – konieczny był remont.

Rok wcześniej wykonano remont pierwszej, 
większej wieży obserwacyjnej, więc w 2016 r. 
przyszedł czas na drugi obiekt. W mniejszej 
wieży wymieniono uszkodzone elementy, drew-
niane podstawy, balustrady, elementy poszycia, 
a całość pomalowano drewnochronem. Koszt 
to ponad 32 103 zł. Remont wykonało przed-
siębiorstwo „Prolas” z Gdańska. Odbiór wieży 
odbył się 15 grudnia 2016 r.

Nowe boisko na Zaspie
28 listopada zakończyła się budowa wie-

lofunkcyjnego boiska sportowego w miejscu 
dawnego betonowego boiska przy ul. Pilotów 7 
na Zaspie. Nowy obiekt znajduje się na terenie 
XV Liceum Ogólnokształcącego.

Odsłonięcie osi widokowej we Wrzeszczu w październiku tego roku – kolejny taki punkt obok tego w Parku 
Jaśkowa Dolina.

Park Świętopełka – nowa chluba Śródmieścia.

Odnowiona, wyremontowana wieża obserwacyjna 
w Rezerwacie Ptasi Raj.

Otwarcie boiska w Szkole Podstawowej nr 40 
w Gdańsku.

Wyremontowany Falochron Zachodni to gratka dla 
spacerowiczów.

Projekt został zrealizowany w ramach Bu-
dżetu Obywatelskiego 2016. 

Oprócz boiska wielofunkcyjnego jest tu 
dziś boisko do gry w siatkówkę, bieżnia lek-
koatletyczna, skocznia i siłownia zewnętrzna. 
Jest też ścianka do tenisa, niewielki skatepark 
i kosze do streetballa. 

Projekt zrealizowała firma Gardenia Sport 
Sp. z o.o. z Warszawy. Koszt wyniósł 1,35 
mln zł.

Od 2006 r. powstało w naszym mieście aż 
88 boisk przyszkolnych i osiedlowych. Wśród 
zeszłorocznych inwestycji wymienić można 
choćby otwarte 23 listopada 2016 r. boisko 
z placem zabaw przy Szkole Podstawowej nr 
40 na Oruni. Obiekt powstał przy ulicy Stromej 
19. Służy do gry w piłkę ręczną, koszykówkę 
i siatkówkę. Zagospodarowano także teren 
przyszkolny. Koszt inwestycji to blisko milion 
złotych.

Dużo więcej dobrego – widzą nie tylko 
gdańszczanie

Dzięki wysiłkowi władz miasta zmoderni-
zowano m.in. Trakt Św. Wojciecha w obrębie 
skrzyżowania z ulicami Sandomierską i Podmiej-
ską, zbudowano ścieżkę rowerową wzdłuż ul. 
Jaśkowa Dolina, przebudowano al. Jana Pawła 
II na odcinku od ul. Rzeczypospolitej do ul. 
Czarny Dwór i wiele innych.

W 2016 r. wyremontowano 16 km chodni-
ków i 3 km dzielnicowych jezdni w 45 punk-
tach miasta (to efekt kolejnej edycji Programu 
Modernizacji Chodników).

Efekty miejskich inwestycji widoczne są na 
każdym poziomie życia gdańszczan. Zauważają 
to nie tylko miejscowi, ale też turyści. 

Nowe miejsce spacerowe  
w Nowym Porcie

Dyrekcja Rozbudowy Miasta Gdańska za-
kończyła modernizację dojścia do Falochronu 
Zachodniego w Nowym Porcie i latarni morskiej, 
znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie 
parku Brzeźnieńskiego im. Jana Jerzego Haff-
nera – tuż przy brzegu morskim (na wysokości 
zejścia na plażę nr 34) i częściowo na terenie 
Portu Gdańskiego.

Zainstalowano ławki, kosze na śmieci, 
oświetlenie, szlabany i barierki, położono nową 
nawierzchnię. Umocniono odcinek skarpy na 
klifie wydmowym i zagospodarowano zieleń 
na tym terenie.

Nowy odcinek został oddany na począt-
ku grudnia 2016 r. Wykonawcą był Agromel 
Przedsiębiorstwo Robót Agromelioracyjnych 
i Hydrotechnicznych Sp. z o.o. Inwestycja kosz-
towała 705 tys. zł.
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Izabela Biała

Studentów zagranicznych można 
podzielić na dwie grupy. Pierw-
sza – to osoby, które przyjechały 
do nas na pełne studia: I, II lub 
III stopnia (studia doktoranckie) 
i płacą za naukę. Druga znalazła 
się w Gdańsku, ponieważ tutaj po-
stanowiła zrealizować jeden lub 
dwa semestry nauki w ramach eu-
ropejskiego programu Erasmus+. 
Zarówno jednych, jak i drugich od 
kilku lat przybywa. Dlaczego więc 
postawili właśnie na Gdańsk?

GUMed ma świetną renomę 
Gdański Uniwersytet Medyczny 

od 2002 roku realizuje program an-
glojęzycznych studiów medycznych 
na Wydziale Lekarskim – English 
Division. W tym roku akademic-
kim uczelnia jako pierwsza w Pol-
sce uruchomiła kierunek Nursing 
English Division, czyli studia 
pielęgniarskie.

Naukę pielęgniarstwa po angiel-
sku rozpocznie 11-osobowy rocz-
nik młodych ludzi m.in. z Ghany, 
Nigerii, Sri Lanki, Indii i Rumunii.

Anita Sabu z Indii marzy, by po 
studiach pracować jako pielęgniarka 
pediatryczna.

- W moim kraju studia pielę-
gniarskie trwają 4,5 roku, a w Gdań-
sku trzy. Poza tym wbrew pozorom 
taniej jest mi studiować tutaj – mówi 
Anita Sabu. - Od początku wiedzia-

Studenci zagraniczni. Mamy ich coraz więcej. 
Dlaczego wybierają nasze uczelnie?
Osoby przybywające po naukę z Europy i świata nie tylko wzbogacają uczelnie kulturowo i finansowo. 
Są także lekarstwem na krajowy niż demograficzny. Co sprawiło, że obcokrajowcy zdecydowali się 
płacić za studia w naszym mieście?

łam, że wybiorę Polskę, bo to piękny 
kraj. A GUMed ma świetną renomę 
w Indiach.

Augustina Ajemba z Nigerii 
mówi, że dla niej ważny jest dy-
plom europejskiej uczelni: - Szuka-
łam uczelni medycznej kształcącej 
po angielsku – tłumaczy Nigeryjka. 
- Poza tym na uczelnię patrzysz 
przez pryzmat miasta: Gdańsk ma 
bardzo bogatą historię, a mnie pa-
sjonuje przeszłość.

W gdańskiej uczelni medycznej 
studiuje obecnie ponad 5200 osób, 
w tym 609 na lekarskim English 
Division (180 na pierwszym roku). 

W Gdańsku jak ryba w wodzie
Ukrainiec Valerij Żakowski, 

magistrant na Wydziale Mecha-
nicznym Politechniki Gdańskiej, 
a wcześniej absolwent Uniwer-
sytetu Górniczo-Hutniczego 
w Dniepropietrowsku, podkreśla, 
że w Trójmieście czuje się jak u sie-
bie w domu.

- Dniepropietrowsk, podobnie 
jak Gdańsk, Sopot i Gdynia łącz-
nie, ma około milion mieszkańców, 
wielkość aglomeracji również jest 
podobna – tłumaczy Valerij.

Młody ukraiński inżynier jest 
jednym z 23 tys. studentów, któ-
rzy uczyć się będą na PG w bieżą-
cym roku akademickim. Uczelnia 
szacuje, że razem ze studentami 
programu Erasmus+ w tej grupie 
będzie blisko 700 osób z zagranicy. 

Chopin, Polska i język polski
Zhang Chao Ying jest pianistką. 

Na Akademii Muzycznej w Gdańsku 
przeszła wszystkie stopnie nauki, 
łącznie ze studiami doktoranckimi.

- Przeczytałam informację w in-
ternecie, że do Pekinu przyjeżdżają 
przedstawiciele gdańskiej Akademii 
Muzycznej i że będą przesłuchania 
kandydatów na studia – wspomina 
Zhang Chao Ying. - Bardzo kocham 
fortepian i Chopina. W Chinach 
trudno jest studiować grę na for-
tepianie, bo nie ma tradycji gry na 
tym instrumencie i dobrych profe-
sorów. Spotkanie z egzaminatorami 
z Gdańska to był mój pierwszy kon-
takt z polskimi muzykami. Zdałam 
i pojechałam.

Akademia Muzyczna w Gdań-
sku nabór studentów w Pekinie pro-
wadzi od 6 lat. Na naszej uczelni 
muzycznej uczy się obecnie 56 
obywateli Państwa Środka, 7 osób 
zaczyna w tym roku.

Hiszpanie to podstawa
Uniwersytet Gdański szacuje, 

że w roku akademickim 2016/17 
w ramach pełnego cyklu studiów 
naukę rozpocznie tu ponad 60 osób 
spoza UE. Są to najczęściej oby-
watele Rosji, Białorusi, Ukrainy, 
Chin, a także Arabii Saudyjskiej 
czy Stanów Zjednoczonych. 

Na Akademii Wychowania 
Fizycznego i Sportu w Gdańsku 
studiuje 3 tysiące osób. W zeszłym 
roku akademickim z odpłatnej 
formy nauki korzystało tu 21 
studentów z zagranicy (głównie 
Chińczyków i Ukraińców).

Zhang Chao Ying: Chciałabym żeby więcej ludzi w Europie dowiedziało się 
w jaki sposób gra na fortepianie rozwijała się w Chinach.
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- Liczba studentów zagranicz-
nych nie jest duża, ale zabiegamy 
o to, by rosła z roku na rok – zapew-
nia Monika Żmudzka-Brodnicka, 
rzecznik prasowa AWFiS. - Jednym 
z naszych działań jest zwiększanie 
liczby przedmiotów prowadzonych 
w języku angielskim.

Podczas semestru zimowe-
go na AWFiS studiować będzie 
11 uczestników programu „Era-
smus+”. Jak na wszystkich uczel-
niach w Gdańsku – w tej grupie 
dominują Hiszpanie.

Także Akademia Sztuk Pięk-
nych w Gdańsku przyjmie w tym 
roku grupę studentów zagranicz-
nych, w której większość stanowić 
będą obywatele Hiszpanii. W tym 
gronie znajduje się 40 „Erasmu-
sów” i 37 osób, które będą tu re-
alizować pełen cykl studiów. Na 
gdańskiej uczelni artystycznej 
uczy się w sumie ok. tysiąc osób. 
 
Study in Poland,  
Study in Gdańsk

W Gdańsku od dwóch lat ist-
nieje portal „Study in Gdańsk”, 
dostępny w trzech wersjach ję-
zykowych (polskiej, rosyjskiej 
i angielskiej). Dla potencjalnych 
kandydatów z zagranicy jest pierw-
szym źródłem informacji o mieście 
i jego uczelniach, o powodach dla 
których warto tu studiować. 

Miasto współpracuje także 
z uczelniami. Podczas pierw-
szych dni pobytu nowych stu-
dentów w Gdańsku organizowane 
są dla nich wycieczki objazdowe 
z przewodnikiem.
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24.01.1787 – Zakończono prace przy budowie i wyposażaniu kamienicy Johanna Uphagena przy ul. Długiej 12

Katarzyna Skrzypiec

Wyjątkowość DYSKUSYJNEGO 
KLUBU KSIĄŻKI NON-FICTION 
w ECS polega na tym, że członko-
wie klubu sami wybierają książki 
– bohaterki spotkań i zawsze jest to 
literatura faktu. Niech za zachętę 
posłuży fakt, że projekt ten ma rów-
nież walor ekonomiczny – książek 
nie trzeba kupować, ale wypożycza 
się je w bibliotece ECS. 

– To klub dla wszystkich, którzy 
lubią reportaże i eseistykę. Nie ma 
ograniczeń wiekowych. Najstarszy 
klubowicz ma 65 lat, a najmłodszy 
uczy się w gimnazjum – zachęca 
Magdalena Jedlicka z biblioteki 
ECS, koordynatorka projektu.

Spotkania klubu odbywają się 
raz w miesiącu. Do tej pory klu-

Izabela Biała

Z pozoru w bibliotece po remoncie 
nie zmieniło się nic. Wnętrze jest 
takie samo, jak przed zamknię-
ciem w połowie listopada 2016 r., 
ale wygląda teraz jak nowe. W ra-
mach odświeżenia placówki, która 
w marcu obchodzić będzie piąte 
urodziny, wymieniono wykładzinę 
podłogową, tapicerkę w meblach 
wypoczynkowych, część mebli 

FO
T. R

A
FA

Ł PLA
C

EK

Biblioteka Manhattan znów otwarta. 
Większa aż o 100 mkw!
Nareszcie! Po odświeżeniu wnętrza i księgozbioru, Biblioteka Manhattan zaprasza 
do wypożyczania książek, a także do nowej strefy wypoczynku. 

w strefie dla dzieci, odmalowano 
ściany i sufity.

Niespodzianką jest nowa prze-
strzeń, którą stworzono adaptując 
100 m kw. korytarza na antresoli 
sąsiadującej z dotychczasową prze-
strzenią biblioteki (patrz zdjęcie).

- Będzie to przestrzeń do pra-
cy własnej z laptopem lub książ-
ką, z dostępem do naszego wi-fi. 
Zwłaszcza w godzinach szczytu 
brakowało w bibliotece miejsca 

dla wszystkich chętnych, którzy 
chcieliby u nas odpocząć, poczy-
tać czy porozmawiać – opowiada 
Magdalena Kruszyńska, kierownik 
Biblioteki Manhattan. - Nie będzie 
to jednak cicha czytelnia, od prze-
strzeni galerii handlowej oddzielają 
ją tylko dwie pary drzwi.

W samej bibliotece ustawio-
no sześć dodatkowych regałów. 
W ciągu kilku lat istnienia pla-
cówki książek stopniowo przy-
bywało, aż w końcu zabrakło dla 
nich miejsca. W księgozbiorze jest 
obecnie ok. 70 tys. woluminów. 
Co ciekawe – czytelnicy chętnie od-
wiedzali bibliotekę także w trakcie 
trwania prac remontowych. Mo-
gli jednak tylko zwrócić książki. 
Średnio sto osób dziennie korzy-
stało z tej możliwości, ale czasem 
przychodziło nawet 300. Wszyscy, 
którzy wypożyczyli tutejsze tytuły 
na krótko przed remontem mają 
czas na zwrot do 20 stycznia.

Nagrodą dla czytelników za 
cierpliwe czekanie na ponowne 
otwarcie wrzeszczańskiej media-
teki będzie z pewnością mnóstwo 
nowości na półkach.Bibliotekę Manhattan codziennie odwiedza kilka tysięcy czytelników.

Biblioteka Manhattan może 
się pochwalić największą liczbą 
czytelników wśród trzydziestu filii 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Gdańsku – generuje 
aż 25 proc. całego ruchu biblio-
tecznego w Gdańsku.

W 2016 r. czytelników było 
29 tysięcy (osób, które przynaj-
mniej raz wypożyczyły w tym cza-
sie książki). Liczba wypożyczeń 
w miesiącu waha się od między 
28 a 30 tysiącami książek.

Ruch czytelniczy w drugim 
tygodniu stycznia z pewnością 
będzie wyjątkowo wysoki, a biblio-
tekarzy czekają pełne ręce roboty.

Filia nr 8 w nowym miejscu,  
czyli Biblioteka na Strzyży!
Zbiory Filii nr 8 Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Gdańsku zostały przeniesio-
ne do nowego lokalu przy ul. 
Chopina 40. 16 stycznia otwarta 
została tam Biblioteka na Strzy-
ży, gdzie na czytelników czekać 
będzie ponad 7000 książek i 500 
audiobooków. W nowej bibliotece 
znajdzie się strefa wypoczynku 
oraz stanowiska komputerowe 
z dostępem do internetu.

Nie tylko dla moli książkowych
Kochasz książki, jesteś ciekawy świata i chciałbyś wiedzieć, co inni myślą po lekturze? Zapraszamy do 
DYSKUSYJNEGO KLUBU KSIĄŻKI NON-FICTION, który od ponad roku cieszy się w ECS ogromną popularnością. 
30 klubowiczów przeczytało już i omówiło 12 książek.

bowicze omówili już 12 tytułów. 
Również z udziałem autorów ksią-
żek, bo w ramach klubu odbyły się 
trzy spotkania autorskie: z Woj-
ciechem Góreckim, Krzysztofem 
Jackiem Hinzem oraz Wojciechem 
Jagielskim. Na najbliższe spotka-
nie DKK zapraszamy w środę, 25 
stycznia, o godz. 18 (ECS, bibliote-
ka, I piętro). Rozmowa toczyć się 
będzie wokół książki „Ganbare!: 
warsztaty umierania” Katarzyny 
Boni. 

A tych, którzy nie wyobrażają 
sobie dnia bez książki, zaprasza-
my do biblioteki ECS. W ofercie 
znaleźć można zarówno literatu-
rę reportażową, publicystykę, jak 
i popularną literaturę historyczną 
i beletrystykę. Więcej informacji: 
ecs.gda.pl/biblioteka. Spotkania DYSKUSYJNEGO KLUBU KSIĄŻKI poświęcone są literaturze faktu.
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Lucyna Rokitiańska

Koło Astronomiczne „Gwiezdne 
Universum” to nie tylko nowa pro-
pozycja Centrum Hewelianum, ale 
także nietypowa konwencja zajęć. 
Na całość składa się cykl 5 spotkań 
– od stycznia do maja – po jednym 
w miesiącu. Zajęcia będą odbywać 
się popołudniami, aby można było 
obserwować niebo za pomocą pro-
fesjonalnych teleskopów. 

- Zależało nam na tym, aby 
stworzyć propozycję nietypową, 
gdzie spotkamy się z osobami za-
fascynowanymi pracą astronoma –
mówi Patrycja Pakońska, astronom 
i inicjatorka powstania koła. - Jeśli 
formuła koła się sprawdzi, bardzo 
chcielibyśmy ten projekt rozwijać.

Młodzież będzie eksplorować Kosmos!

X Olimpiada Wiedzy 
o Bezpieczeństwie. 
I etap za nami…

Marcin Luter powiedział kiedyś: „Ludzie słuchają improwi-
zowanego astrologa, który za wszelką cenę chce udowod-
nić, że to nie niebo się kręci, lecz ziemia. (…) Ów Koper-
nik, w swojej głupocie, chce zburzyć wszystkie zasady 
astronomii”. „A jednak się kręci” wyszeptał nieco później 
Galileusz. Ilu naukowców, tyle teorii... – tak o różnych 
teoriach w astronomii opowiada Magdalena Maszewska 
z Centrum Hewelianum. Jeśli chcesz dowiedzieć się wię-
cej – zapisz się do Koła Astronomicznego!

770 uczniów z 45 pomorskich szkół ponadgimnazjalnych 
zasiadło we wtorek, 3 stycznia do pisania testu w ramach 
pierwszego etapu X Olimpiady Wiedzy o Bezpieczeństwie. 
Do drugiej rundy konkursu zakwalifikowało się 391 osób, 
którym udało się uzyskać przynajmniej 12 punktów z 20 
możliwych do zdobycia. Kolejny test już 1 lutego. 

Dla kogo? 
Preferowany wiek uczestników 

zajęć to od 15 do 19 lat. Pierwsze 
spotkanie odbyło się 12 stycznia. 
Organizatorzy zakładają jednak 
kolejne edycje tej inicjatywy. 

Zajęcia są odpłatne – cena ca-
łego cyklu wynosi 50 zł od osoby.

Co w programie? 
Na pierwszym, styczniowym 

spotkaniu uczestnicy szukali od-
powiedzi na pytania o gwiazdy: jak 
się rodzą, jak i dlaczego umierają, 
które są młodsze, a które starsze. 
„Teleskop w Twoich rękach” będzie 
z kolei okazją do nauki obsługi pro-
fesjonalnych teleskopów. Prowadzą-

cy pokażą m.in., jak należy szukać 
interesujących obiektów na nocnym 
niebie. Podczas zajęć pt. „Astrofoto-
grafia” będzie można wykonać zdję-
cia Kosmosu. Kolejne dwa spotkania 
będą związane z Drogą Mleczna 
oraz gwiazdami zmiennymi.

Wojciech Siółkowski

Do udziału w X Olimpiadzie Wie-
dzy o Bezpieczeństwie zgłosiło się 
1113 osób. Ostatecznie do konkursu 
stanęło 770 uczniów ze szkół na te-
renie dziewięciu miast województwa 
pomorskiego: z Gdańska, Chojnic, 
Kościerzyny, Kwidzyna, Malborka, 
Pelplina, Rumi, Starogardu Gdań-
skiego i Tczewa. Do rozwiązania do-
stali oni test jednokrotnego wyboru.

W Gdańsku w pierwszym etapie 
olimpiady wzięły udział 224 osoby 
z 11 szkół. Największa, 75-osobo-
wa grupa uczestników spotkała się 
w IV Liceum Ogólnokształcącym. 
Z Gdańska do drugiej rundy kon-
kursu zakwalifikowało się w sumie 
106 uczniów. 

1 lutego, w ramach drugiego 
etapu, uczestnicy Olimpiady będą 
musieli się zmierzyć z trudniejszym 
testem zawierającym pytania wie-
lokrotnego wyboru oraz pytania 
otwarte. Spośród niemal 400 osób 
wyłonione zostanie ścisłe grono 
finalistów. 

Najlepsi z najlepszych spo-
tkają się 16 marca w Europejskim 
Centrum Solidarności w Gdańsku. 
Zadaniem każdego z nich będzie 
zdiagnozowanie najistotniejszych 
problemów porządkowych w swoim 
mieście (gminie) i zaproponowanie 

Zajęcia prowadzą astrono-
mowie z Centrum Hewelianum: 
Patrycja Pakońska i Magdalena 
Maszewska.

Informacje szczegółowe moż-
na znaleźć na stronie www.hewe-
lianum.pl.

jak najciekawszych rozwiązań tych 
problemów. Komisja konkursowa 
oceni merytoryczną wartość autor-
skich prac, ich zgodność z tematem, 
innowacyjność, korzystanie z metod 
badawczych, poprawność językową 
oraz umiejętność zaprezentowania 
projektu.

Zwycięzca Olimpiady Wiedzy 
o Bezpieczeństwie odbierze dar-
mowy indeks na wybrany kierunek 
studiów pierwszego stopnia, ufundo-
wany przez Gdańską Wyższą Szkołę 
Humanistyczną. Na atrakcyjne na-
grody rzeczowe może liczyć każdy 
finalista. Także szkolny koordynator, 
który przygotuje zwycięzcę konkur-
su, dostanie indeks na darmowe stu-
dia podyplomowe w GWSH.

Głównymi organizatorami X 
Olimpiady Wiedzy o Bezpieczeń-
stwie pod hasłem „Ja, strażnik...” 
są: Straż Miejska w Gdańsku i Gdań-
ska Wyższa Szkoła Humanistyczna. 
Konkurs współorganizują straże 
miejskie z Chojnic, Kościerzyny, 
Kwidzyna, Malborka, Pelplina, 
Rumi, Starogardu Gdańskiego i Tcze-
wa. Partnerem przedsięwzięcia jest 
Wydział Rozwoju Społecznego Urzę-
du Miejskiego w Gdańsku. Honoro-
wy patronat nad olimpiadą sprawują: 
Marszałek Województwa Pomorskie-
go, Pomorski Kurator Oświaty oraz 
Prezydent Miasta Gdańska. Do X edycji olimpiady zgłosiła się rekordowa liczba chętnych.

Gwiezdne Universum to kolejna astronomiczna propozycja Centrum 
Hewelianum.
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POLECAMY

Na Gdańsk zdecydowałem 
się od razu… Sylwetki 
gdańskich Kresowian
Wystawa czynna do 17 kwietnia
Dom Uphagena – MHMG

Wystawa Na Gdańsk zdecydowałem się od 
razu… Sylwetki gdańskich Kresowian jest 
pierwszą tego typu prezentacją w Muzeum 
Historycznym Miasta Gdańska, które do 
tej pory nie podejmowało szerzej tematyki 
powojennych przesiedleń. Jej celem jest nie 
tyle prezentacja samego zjawiska „repa-
triacji”, co ukazanie losów poszczególnych 
ludzi, ich indywidualnych historii. Spośród 
tysięcy mieszkańców dawnych Kresów, 
którzy po zakończeniu II wojny światowej 
osiedli w Gdańsku, zaprezentowanych 
zostanie 14 postaci.

Wręczenie Nagrody 
Naukowej Miasta Gdańska 
im. Jana Heweliusza
28 stycznia g. 12.00 
Ratusz Głównego Miasta

Coroczna uroczystość wręczenia Nagrody 
Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Hewe-
liusza dla wybitnych gdańskich naukowców 
w kategorii nauk humanistycznych i spo-
łecznych oraz przyrodniczych i ścisłych.

7 Dni Muzyki Nowej  
– edycja zimowa
18-22 stycznia 
Klub ŻAK

Podczas festiwalu prezentowane jest 
szerokie spectrum sceny eksperymentalnej, 
muzyki współczesnej, ale też elektroniki 
i poszukujących odłamów muzyki współ-
czesnej. Dni Muzyki Nowej kładą znaczący 
nacisk na rozwój polskich (w tym również 
lokalnych) wykonawców, którzy nawiązują 
współpracę z artystami z całego świata. 

Wręczenie Nagród Miasta 
Gdańska dla Młodych 
Naukowców im. Jana 
Uphagena
10 lutego g. 13.00 
Dom Uphagena

Coroczna uroczystość wręczenia Nagrody 
Miasta Gdańska dla Młodych Naukowców 
im. Jana Uphagena w kategorii nauk huma-
nistycznych i społecznych oraz przyrodni-
czych i ścisłych.

OPRAC. MILENA RUDZIŃSKA

Katarzyna Skrzypiec

Europejskie Centrum Solidarności świętuje w tym 
roku 10-lecie powstania. Nową siedzibę przy pl. 
Solidarności 1, oddaną do użytku w sierpniu 
2014 roku, odwiedziło już ponad 1 milion 350 
tysięcy osób. To zwiedzający wystawę, uczest-
nicy warsztatów, spotkań autorskich, wykładów 
i debat. Wydarzenia naukowe – tematycznie 
odwołujące się do głównych idei przyświeca-
jących instytucji – cieszą się zainteresowaniem 
m.in. wielbicieli historii, politologii i stosunków 
międzynarodowych, świadków i uczestników 
wydarzeń sprzed lat, ale i studentów. Oferta 
naukowa na 2017 rok jest bardzo bogata. 

– To przede wszystkim trzy duże konferencje 
historyczne poświęcone pielgrzymkom papie-
skim, protestom i strajkom ulicznym w PRL oraz 
kontaktom zagranicznym NSZZ „Solidarność” 
– mówi dr Przemysław Ruchlewski z Wydziału 
Myśli Społecznej ECS. 

Otwieramy głowy
Masz otwarty umysł? Przyjdź do ECS. Filozofujemy, debatujemy, dyskutujemy 
o książkach, filmach, historii – przez cały rok. 

W marcu, z okazji 40. rocznicy powstania 
Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela, 
odbędzie się sesja naukowa poświęcona historii 
i znaczeniu drugiej największej organizacji 
opozycyjnej założonej przed sierpniem 1980 
roku. We wrześniu przypomnimy zaś genezę 
i skutki powołania Karty 77 w Czechosłowacji. 

Tradycją stały się już GDAŃSKIE WYKŁA-
DY SOLIDARNOŚCI. Ich goście – odnosząc się 
do idei solidarności społecznej – interpretują 
sytuację, w jakiej dziś znajduje się polskie 
społeczeństwo na tle europejskich i globalnych 
przeobrażeń społecznych, ekonomicznych 
i politycznych. Najbliższy wykład, 21 lutego 
wygłosi prof. Andrzej Rychard, dyrektor In-
stytutu Filozofii i Socjologii PAN. 

W ECS rozmawiać będziemy też m.in. 
o skrajnej prawicy w Europie oraz ruchach 
antyfaszystowskich. 

Na temat kondycji demokracji i społeczeń-
stwa obywatelskiego, spraw gospodarczych, 
uwarunkowań geopolitycznych oraz histo-
rii najnowszej debatować będą uczestnicy 
SALONU MŁODOPOLSKIEGO IM. ARAMA 
RYBICKIEGO. 

Słowem – to będzie rok bogaty w wyda-
rzenia intelektualne. Zapraszamy. 

Wydawnictwa
Wielbicielom historii Solidarności pole-

camy publikacje ECS. W 2017 roku ukażą się 
m.in. monografie książkowe: „Historia Stoczni 
Gdańskiej”, „Stan wojenny w Polsce 1981–1983”, 
„Kwestie międzynarodowe w polityce opozycyj-
nej. Antologia”. Szczegóły na temat publikacji: 
ecs.gda.pl/Wydawnictwo. 

Milena Mieczkowska

Novos Anos to album, na który złożyły się prze-
piękne bossa novy Antonio Carlosa Jobima, 
a także wybrane przez nią standardy jazzowe 
w autorskich opracowaniach i z latynoskim 
brzmieniem. 

Wokalistka zaprosiła do nagrań znako-
mitych instrumentalistów, z którymi współ-
pracuje od lat: wirtuoza wibrafonu Dominika 

Gdańskie Gwiazdy  
– Koncert Noworoczny

Tegoroczny Koncert Noworoczny 
odbędzie się w Operze Bałtyckiej 
w Gdańsku 29 stycznia 2017 r., 
o godz. 18.00. Wystąpi Krystyna 
Stańko Quintet z repertuarem 
z nowej płyty. 

Bukowskiego, znakomitego kontrabasistę Piotra 
Lemańczyka, a także świetnego gitarzystę Mar-
cina Wądołowskiego. Wielką atrakcję stanowi 
udział brazylijskiego Mistrza Rytmu Ze Luis’a 
Nascimento.

Bilety na koncert do nabycia w kasie Opery 
Bałtyckiej w Gdańsku (al. Zwycięstwa 15, 80-
219 Gdańsk; Biuro Obsługi Widzów, tel. 58 350 
06 15, kasa biletowa, tel. 58 763 49 05, bow@
operabaltycka.pl) i przez serwis bilety24.pl.

Aleksander Hall podczas Salonu Młodopolskiego 
im. Arama Rybickiego.
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Monika Grochulska

W całym kraju uruchomionych zostało ponad 
1500 punktów, w których oferowana jest bez-
płatna pomoc prawna (według przelicznika: 
1 punkt na 25 tys. mieszkańców). 

W Gdańsku powstało aż 18 takich punktów, 
z czego 14 prowadzonych było przez Miejski 
Ośrodek Pomocy Rodzinie, a pozostałe 4 przez 
organizacje pozarządowe wyłonione w wyniku 
otwartego konkursu ofert.

Przez cały rok w Gdańsku udzielono ponad 
8 tys. porad. Wiele spraw dotyczyło spadków, 
testamentów i egzekucji komorniczych. W wie-
lu udało się uzyskać pozytywne rozstrzygnięcie 
lub polubowne (z korzyścią dla klienta) rozwią-
zanie. Przeważającą grupą osób korzystających 
z porad były osoby powyżej 65 roku życia. 
Zgłaszały się nawet osoby przekraczające 85 lat. 

Rok 2017 to kontynuacja programu. Od 1 
stycznia 2017 r. ruszyło w Gdańsku 18 punktów, 
w których będzie można uzyskać nieodpłatną 
pomoc prawną – 9 punktów to te prowadzone 
przez MOPR w Gdańsku, a kolejnych 9 – przez 
organizacje pozarządowe. 

Kto może skorzystać?
Od stycznia do nieodpłatnej pomocy praw-

nej uprawnione są także kobiety w ciąży. 
Zatem z bezpłatnego wsparcia prawnego 

skorzystać mogą osoby:
 •  z ważną Kartą Dużej Rodziny,
 •  którym w okresie 12 miesięcy poprzedza-

jących zwrócenie się o poradę, przyzna-
no świadczenie z pomocy społecznej (i 
jednocześnie nie wydano w tym okresie 
decyzji o zwrocie nienależnie pobranego 
świadczenia),

 • do ukończenia 26 lat tudzież po ukończe-
niu 65 lat,

 • posiadające ważną legitymację weterana 
i weterana poszkodowanego,

 • kombatanci oraz będący ofiarami represji 
wojennych i okresu powojennego,

 • które poniosły straty bądź są zagrożone 

w wyniku wystąpienia klęski żywiołowej, 
katastrofy, awarii technicznej,

 • kobiety w ciąży.

Osoby, które chcą korzystać z nieodpłatnej 
pomocy prawnej, podczas wizyty powinny 
wylegitymować się odpowiednim dokumentem, 
zaświadczeniem czy legitymacją potwierdza-
jącą uprawnienie. 

Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:
1)  poinformowanie osoby uprawnionej o obo-

wiązującym stanie prawnym, o przysługu-
jących jej uprawnieniach lub o spoczywa-
jących na niej obowiązkach,

2)  wskazanie osobie uprawnionej sposobu 
rozwiązania jej problemu prawnego,

3)  udzielenie pomocy w sporządzeniu projektu 
pisma w sprawach, o których mowa w pkt 
1 i 2, z wyłączeniem pism procesowych 
w toczącym się postępowaniu przygotowaw-
czym lub sądowym i pism w toczącym się 
postępowaniu sądowo-administracyjnym,

4)  sporządzenie projektu pisma o zwolnie-
nie z kosztów sądowych lub ustanowienie 
pełnomocnika z urzędu w postępowaniu 
sądowym, lub ustanowienie adwokata, rad-
cy prawnego, doradcy podatkowego, lub 
rzecznika patentowego w postępowaniu 
sądowo-administracyjnym.

Nieodpłatna pomoc prawna  
nie obejmuje spraw:
1)  podatkowych związanych z prowadzeniem 

działalności gospodarczej,
2)  z zakresu prawa celnego, dewizowego 

i handlowego,
3)  związanych z prowadzeniem działalności 

gospodarczej, z wyjątkiem przygotowania 
do rozpoczęcia tej działalności.

Informacje na temat nieodpłatnej pomocy prawnej:
Monika Grochulska 
MOPR w Gdańsku Dział Komunikacji i Obsługi Prawnej
Tel. +48 58 320 53 55
www.bip.mopr.gda.pl/index.php?idg=1&id=208&x=25&y=9

System darmowej pomocy prawnej. 
Gdańsk podlicza i... jest dobrze
1 stycznia 2016 r, rozpoczął funkcjonowanie system darmowej pomocy prawnej. To rezultat wejścia w życie 
ustawy przygotowanej przez ministra sprawiedliwości, zakładającej stworzenie ogólnopolskiego systemu 
nieodpłatnej pomocy oraz edukacji prawnej.

Punkty prowadzone przez  
MOPR w Gdańsku: 
ul. Dyrekcyjna 5 (I piętro pok. 111-119 – ro-
tacyjnie) od poniedziałku do piątku w godz. 
8.00-18.00 

Punkty prowadzone przez organizacje 
pozarządowe w Gdańsku:
I. Regionalne Centrum Informacji i Wspomagania 
Organizacji Pozarządowych
Orunia, ul. Gościnna 10
pon. godz. 16.00-20.00, wt. godz. 8.30-12.30, śr. 
godz. 13.00-17.00, czw. i pt. godz. 15.00-19.00
(radca prawny, doradca podatkowy)

II. Regionalne Centrum Informacji i Wspomagania 
Organizacji Pozarządowych
Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 5
pon., czw. i pt. w godz. 10.00-14.00, wt. godz. 15.30-
19.30, śr. godz. 8.30-12.30 
(radca prawny, mgr prawa)

III. Stowarzyszenie Akcja Społeczna /SAS/
Stogi, ul. Hoża 4
pon., wt., czw., pt. godz. 15.00-19.00, śr. godz. 
11.30-15.30 
(adwokat)

IV. Stowarzyszenie Akcja Społeczna /SAS/
Brzeźno, ul. Północna 5
pon., śr., czw., pt. godz. 13.00-17.00, wt. 12.00-16.00
(adwokat)

V. Fundacja Teneo 
Strzyża, ul. Kisielewskiego 12
pon. 15.30-19.30, wt., czw., pt. godz. 16.00-20.00, 
śr. godz. 8.00-12.00 
(radca prawny, mgr prawa);

VI. Fundacja Teneo
Przymorze, ul. Jagiellońska 11
pon., śr. godz. 15.30-19.30, wt. godz. 8.00-13.00, 
czw. i pt. godz. 8.00-12.00
(radca prawny, mgr prawa);

VII. Instytut Aktywizacji Regionów
Oliwa, ul. Polanki 121
pon., śr. godz. 14.00-18.00, wt., czw., pt. godz. 
10.00-14.00
(radca prawny);

VIII. Stowarzyszenie Jasień
Rudniki, ul. Elbląska 66
pon.-pt. Godz. 14.00-18.00
(radca prawny i aplikant radcowski);

IX. Stowarzyszenie Jasień, 
Siedlce, ul. Zakopiańska 40
pon.-pt. Godz. 9.00-13.00
(radca prawny, aplikant radcowski);

https://darmowapomocprawna.ms.gov.
pl/pl/nieodplatna-pomoc-prawna/
mapa-punktow-pomocy/

W sytuacji kryzysowej warto skorzystać z pomocy profesjonalisty.
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Sylwia Ressel

W Polsce jest już kilka ofiar te-
gorocznych mrozów. W Sopocie 
w jednej z altanek znaleziono zwło-
ki bezdomnego. Zmarł prawdopo-
dobnie z powodu wychłodzenia.

Noc spędzona na mrozie – na 
ławce, w altanie śmietnikowej, piw-
nicy czy nawet na klatce schodo-
wej, przy osłabieniu organizmu, 
może skończyć się tragicznie. 
Jeden telefon wielokrotnie urato-
wał czyjeś życie. - Podczas zimy 
działania służb miejskich oraz po-
licjantów mają charakter pomoco-
wy, a nie represyjny – podkreśla 
Ewa Wołczak, zastępca dyrektora 
MOPR ds. Rozwoju. W Gdańsku 

Olimpia Schneider

Nowelizacja ustawy o ochronie 
przyrody i ustawy o lasach obowią-
zuje od 1 stycznia 2017. - Zgodnie 
z nowymi przepisami, nie jest wy-
magane zezwolenie na usuwanie 
drzew lub krzewów, które rosną na 
nieruchomościach stanowiących 
własność osób fizycznych i są usu-
wane na cele niezwiązane z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej 
– informuje Maciej Lorek, dyrek-
tor Wydziału Środowiska Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku. - Należy 
jednak pamiętać, że zwolnienie 
to nie dotyczy terenów wpisanych 
do rejestru zabytków, dla których 
konieczne jest uzyskanie zezwole-
nia wojewódzkiego konserwatora 
zabytków – podkreśla.

Decydując się na wycinkę 
drzew, należy pamiętać, aby 
sprawdzić miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego. 
Mogą się w nim znajdować zapisy 
dotyczące zieleni, przeznaczonej 
do zachowania. Trzeba pamiętać, 

Nie przechodźmy obojętnie obok śpiącego „pod chmurką” bezdomnego. 
Może nie przeżyć na mrozie
Zima to trudny czas dla osób bezdomnych. Styczeń przywitał nas niskimi temperaturami, sięgającymi -10 st. C. 
Reagujmy, jeśli widzimy leżącą bądź śpiącą na ławce osobę – poinformujmy o tym policjantów, strażników miejskich 
albo pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. 

działają noclegownie, schroniska, 
ogrzewalnia i noclegownia nisko-
progowa, do której mogą trafić 
osoby znajdujące się pod wpły-
wem alkoholu – do 1,5 promila. 
Powyżej tego wskaźnika są one 
przewożone do pogotowia socjal-
nego dla osób nietrzeźwych. Po 
interwencji służb mundurowych 
bezdomni przekazywani są pod 
opiekę profesjonalistów. W bez-
piecznym miejscu czeka na nich 
łóżko oraz gorący posiłek. Mogą 
liczyć na pomoc w zorganizowaniu 
odzieży, a także wsparcie finanso-
we, np. na zakup leków.

W noclegowniach i schroni-
skach są jeszcze wolne miejsca. 
Informacje o osobach potrzebują-

cych należy kierować do: Działu 
ds. Osób Bezdomnych MOPR, przy 
ul. Wolności 16, tel. 58 522 38 20 
(poniedziałek-piątek, w godz. 7.30-
15.30), straży miejskiej – tel. 986 
oraz policji – tel. 997 i 112. Bezdom-
ni mogą także zgłaszać się osobi-
ście do Noclegowni Towarzystwa 
Pomocy im. św. Brata Alberta przy 
ul. Żaglowej 1, tel. 58 342 13 14.

Baza noclegowa dla osób bez-
domnych w Gdańsku:
1.  Noclegownia Towarzystwa Po-

mocy im. Św. Brata Alberta ul. 
Żaglowa 1

2. Noclegownia Towarzystwa 
Wspierania Potrzebujących 
„Przystań” ul. Mostowa 1

3.  Schronisko Towarzystwa Po-

Chcesz wyciąć drzewo – zobacz, jak 
zmieniły się przepisy w 2017!
Od 1 stycznia 2017 r. prywatni właściciele nieruchomości mogą bez zezwolenia wyciąć drzewa lub krzewy 
na swoich posesjach. Jest jednak warunek – usunięcie drzew czy krzewów nie może być związane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej.

iż nie wszystkie rodzaje działek 
podlegają regulacją ustawy, np. 
zwolnienia nie dotyczą terenów 
leśnych. Z uwagi na czynną i bierną 
ochronę zwierząt, w szczególności 
ptaków, wycinek nie można prze-

usuwać krzew albo krzewy rosnące 
w skupisku o powierzchni poniżej 
25 m kw. oraz drzewa, których ob-
wód pnia na wysokości 130 cm nie 
przekracza 100 cm – w przypad-
ku gatunków szybko rosnących, 
takich jak: topola, wierzba, kasz-
tanowiec zwyczajny, klon jesio-
nolistny, klon srebrzysty, robinia 
akacjowa oraz platan klonolistny. 
W przypadku pozostałych gatun-
ków drzew obwód ten nie może 
przekraczać 50 cm. 

Usuwać można również zieleń 
na terenach, które mają być po-
wtórnie wykorzystane pod uprawę 
rolną. Pozostałe przypadki, w któ-
rych nie jest wymagane uzyskanie 
zezwolenia na usunięcie drzew lub 
krzewów, nie uległy zmianie.

Wszystkie zmiany zasad doty-
czące ochrony zieleni znajdują się 
na stronie http://dziennikustaw.
gov.pl/DU/2016/2249/1, natomiast 
informacje dotyczące zasad uzy-
skania zezwolenia na usunięcie zie-
leni – na stronie http://bip.gdansk.
pl/urzad-miejski/Drzewa,a,2387.

mocy im. Św. Brata Alberta ul. 
Równa 14

4.  Schronisko Towarzystwa Po-
mocy im. Św. Brata Alberta ul. 
Starowiślna 3

5.  Stowarzyszenie Opiekuńczo – 
Resocjalizacyjne „Prometeusz” 
ul. Sucharskiego 1

6.  Pomorskie Centrum Pomocy 
Bliźniemu – Schronisko ul. 
Kochanowskiego 7a

7.  Diecezjalny Dom Samotnej 
Matki ul. Matemblewska 9

8.  Towarzystwo Pomocy im. Św. 
Brata Alberta „Dom brata Al-
berta” ul. Równa 14

9.  Dom Wspólnotowy Towarzy-
stwo Pomocy im. Św. Brata 
Alberta ul. Przegalińska 135

prowadzać w sezonie lęgowym (tj. 
od 1 marca do 15 października), 
o ile na terenie objętym wycinką 
stwierdzono ptasie gniazda. 

Ponadto, zgodnie z nowymi 
przepisami bez zezwoleń można 

29.01.1946 – Władze Gdańska przekazały kościołowi katolickiemu Kościół Mariacki, który od połowy XVI do 1945 r. był świątynią ewangelicką
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Zanim wytniesz drzewo – sprawdź obowiązujące przepisy.
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Olimpia Schneider

Węgiel uznawany jest za najmniej 
ekologiczne paliwo. Zmieniając 
ogrzewanie np. na gazowe, dba-
my o nasze wspólne środowisko 
i jesteśmy ekologiczni. 

Wysokość jednorazowej dotacji 
ustala się według następujących 
zasad: dla osób fizycznych, osób 
prawnych i przedsiębiorców (z wy-
łączeniem wspólnot mieszkanio-
wych, spółdzielni mieszkaniowych 
oraz kościelnych osób prawnych) 
w przypadku przebudowy ogrze-
wania na gazowe, elektryczne, 
podłączenie do miejskiej sieci 
ciepłowniczej – wynosi ona 100 
procent łącznej wartości wydat-
ków, nie więcej jednak niż 5 tysięcy 
złotych. 

Wspólnoty mieszkaniowe oraz 
kościelne osoby prawne mogą 
otrzymać dofinansowanie w łącz-
nej wysokości 50 procent wartości 
wydatków, jednak nie więcej niż 
10 tysięcy złotych. Natomiast dla 
spółdzielni mieszkaniowych dota-
cja wynosi do 50 procent łącznej 
wartości wydatków, nie więcej 
jednak niż 20 tysięcy zł. 

Warto zwrócić uwagę na to, że 
tylko w latach 2014 - 2016 dotacje 
celowe Gdańska dla mieszkańców 
na zadania związane z ochroną 
środowiska i gospodarką wodną 
wyniosły ponad 3 miliony złotych. 
W tym roku gdańszczanie mogą 
ubiegać się o dotacje na zmianę 
ogrzewania węglowego na ekolo-
giczne. W ubiegłym roku Miasto 
przeznaczyło na te dotacje ponad 
600 tys. złotych. 

W 2016 roku złożono 190 wnio-
sków, udzielono dotacji na:
 • zamianę systemu węglowego 

ogrzewania na gazowe – 171 
 • zamianę systemu węglowego 

ogrzewania na elektryczne – 7
 • zamianę systemu węglowego 

ogrzewania na podłączenie do 
miejskiej sieci ciepłowniczej – 3

Jeszcze większa kwota dotacji 
dla osób fizycznych, prawnych 
i przedsiębiorców, nowa linia 
dotacyjna i przedłużony termin 
składania wniosków

- Wierzymy, że wprowadzone 
w tym roku zmiany w zasadach 
ubiegania się o dotacje zachęcą 
mieszkańców, by zmienili swoje 

Warto zmienić ogrzewanie na ekologiczne. 
Nowe zasady przyznawania i jeszcze większa kwota dotacji w 2017!
W 2016 roku Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego w Gdańsku udzielił ponad 180 dotacji na zamianę 
ogrzewania węglowego na ekologiczne: gazowe, elektryczne i podłączenie do miejskiej sieci ciepłowniczej. 
Na wszystkie dotacje wydano ponad 600 tys. złotych. W tym roku zwiększono kwotę dotacji dla osób 
fizycznych, osób prawnych i przedsiębiorców do 5 tys. zł!

systemy ogrzewania na przyjazne 
środowisku – podkreśla Maciej Lo-
rek, dyrektor Wydziału Środowiska 
Urzędu Miejskiego w Gdańsku. 
W tym roku zwiększyliśmy kwotę 
dotacji jaką może uzyskać osoba fi-
zyczna, prawna i przedsiębiorca z 4 
tys. na 5 tys. złotych. Dodatkowo 
otworzyliśmy nową linię dotacyjną, 
w ramach której można ubiegać 
się o dotację w wysokości 1 000 
zł przy zmianie ogrzewania wę-
glowego na ogrzewanie z zastoso-
waniem kotłów retorowych na eko-
groszek lub pelety w budynkach 
mieszkalnych jednorodzinnych, 
w przypadku braku możliwości 
podłączenia nieruchomości do 
miejskiej sieci ciepłowniczej lub 
gazowej. Chcieliśmy w ten spo-
sób zachęcić, szczególnie mniej 
zamożnych gdańszczan, mieszka-
jących w domach jednorodzinnych, 
do zmiany ogrzewania na bardziej 
ekologiczne. Ciągle jeszcze jest 

spora grupa mieszkańców, która 
używa w swoich domach pieców 
węglowych. Wierzymy, że wpro-
wadzone zmiany w zasadach przy-
znawania dotacji będą zachętą do 
wymiany systemu ogrzewania – 
dodaje Lorek. 

Przedłużony termin 
składania wniosków

Kolejną zmianą w zasadach 
przyznawania dotacji jest wydłu-
żony termin składania wniosków.  
Dotacja przekazywana jest w for-
mie zwrotu udokumentowanych 
wydatków, związanych z realizacją 
zadania po jego zakończeniu. Do-
wodem poniesienia wydatku jest 
opłacony rachunek lub faktura VAT. 
Dotacją objęte są wydatki ponie-
sione w roku kalendarzowym, 
w którym złożono wniosek o do-
tację, jak również w roku poprze-
dzającym rok złożenia wniosku.  
Dotacje wypłacane są do wyczerpa-

nia środków finansowych zarezer-
wowanych na dany rok budżetowy.

Gdzie składać wnioski
Wnioski można składać osobi-

ście w Urzędzie Miejskim w Gdań-
sku w Zespole Obsługi Mieszkań-
ców lub w sekretariacie Wydziału 
Środowiska bądź wysłać na adres: 
Urząd Miejski w Gdańsku, ul. 
Nowe Ogrody 8/12, 80-803 Gdańsk. 

Dotacją objęte są wydatki 
poniesione na:
 • ogrzewanie gazowe:

 - zakup i montaż kotłów 
grzewczych opalanych pa-
liwem gazowym,

 - montaż instalacji grzewczej,
 - montaż instalacji gazowej na 

potrzeby ogrzewania, w tym  
montaż wkładu kominowego 
(powietrzno-spalinowego);

 • ogrzewanie elektryczne:
 - zakup i montaż urządzeń 

grzewczych, będących źró-
dłem ciepła, w szczególno-
ści: pieców akumulacyjnych 
wykorzystujących energię 
elektryczną, grzejników na 
podczerwień,

 - wykonanie przyłączy do li-
nii przesyłowych i montaż 
instalacji elektrycznej na 
potrzeby ogrzewania;

 • podłączenie do miejskiej sieci 
ciepłowniczej:
 - zakup i montaż węzłów 

cieplnych, 
 - wykonanie przyłączy do linii 

przesyłowych, 
 - instalację centralnego 

ogrzewania.

Nie przyznaje się dotacji na:
 • instalację ogrzewania w nowo 

wybudowanych budynkach 
(lokalach) mieszkalnych,

 • zakup przenośnych urzą-
dzeń grzewczych, niezwią-
zanych trwale z obiektem 
budowlanym,

 • zmianę ekologicznego ogrze-
wania na inne ekologiczne 
systemy grzewcze,

 • instalację systemu grzewczego 
z zastosowaniem drewna (w ko-
minkach) w budynkach jedno-
rodzinnych i wielorodzinnych,

 • przebudowę ogrzewania na 
ogrzewanie olejowe,

 • instalację ogrzewania z zasto-
sowaniem pomp cieplnych.

W Gdańsku coraz mniej jest domów z ogrzewaniem węglowym.
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Monika Piotrowska-Szypryt

W marcu 2016 r. rozpoczął się mię-
dzynarodowy projekt edukacyjny 
NonHazCity, którego celem  jest 
zmiana zachowań mieszkańców 
dla poprawy stanu środowiska na-
turalnego. W projekcie bierze udział 
18 instytucji z rejonu Morza Bałtyc-
kiego: ze Szwecji, Finlandii, Łotwy, 
Litwy, Estonii, Polski i Niemiec. 

W Gdańsku, projekt realizo-
wany jest pod hasłem „Miasto na 
detoksie” w ramach współpracy 
Spółki Miejskiej Gdańska Infrastruk-
tura Wodociągowo-Kanalizacyjna, 
Urzędu Miejskiego w Gdańsku oraz 

Grażyna Naczyk

Zimowa Akcja Karmnik trwa. 15 
i 29 stycznia odbędą się kolejne edy-
cje, podczas których będzie moż-
na uczestniczyć w obrączkowaniu 
rodzimych gatunków ptaków oraz 
poznać ich zwyczaje. Tradycyjnie 
punkt obrączkowania znajduje się 
naprzeciwko pawilonu i wybiegu 
hipopotamów nilowych. Obrącz-
kowanie odbywa się od 9.00 do 
12.00, w okolicach pełnych godzin. 
W razie siarczystych mrozów źródło 
ciepła jest zapewnione.

W samo południe, w niedzielę, 
15 stycznia przy bramie wejściowej 

Ekologia w naszych domach. Gdańsk na detoksie
Jeśli ktoś myśli, że niewiele może zrobić, żeby na co dzień dbać o środowisko, to jest w błędzie.  
Aby przekonać mieszkańców do zmiany przyzwyczajeń na proekologiczne, przez pół roku wybrane 
rodziny z Gdańska będą brały udział w eksperymencie. Ich rekrutacja rozpocznie się już latem.

Uniwersytetu Gdańskiego. Już 
wkrótce pierwsze działania zosta-
ną skierowane do mieszkańców 
naszego miasta. 

Jednym z zadań projektu jest 
bezpośrednie dotarcie do klasycz-
nych konsumentów, zwiększenie 
ich świadomości na temat substan-
cji niebezpiecznych i zachęcenie 
do zredukowania ich zużycia. 
W szerszej perspektywie zmiana 
postaw ma wpływać na ograni-
czenie wprowadzania substancji 
niebezpiecznych do systemu ka-
nalizacji sanitarnej, a docelowo do 
wód Morza Bałtyckiego.

Detoks, czyli rezygnacja 
z substancji niebezpiecznych 

Substancja może być uznana za 
niebezpieczną, jeśli posiada właści-
wości mające negatywny wpływ na 
ludzi bądź środowisko, np.:
 • jest trwała, a tym samym po-

zostająca długo w obiegu (w 
środowisku, w organizmie),

 • ma zdolność do kumulowania 
się w tkankach organizmów, 

 • jest toksyczna,
 • może zakłócać pracę układu 

hormonalnego,
 • jest drażniąca,
 • powoduje alergie.

Substancje niebezpieczne wy-
stępują powszechnie w naszym 
codziennym życiu. Są składnikiem 
różnych grup produktów, nawet 
takich, w których ich się w ogóle 
nie spodziewamy. Należą do nich 
środki higieny osobistej, kosme-
tyki, domowe środki czystości 
(detergenty), zabawki. Są obec-
ne w elementach wyposażenia 
domu (meble), w materiałach 
wykorzystywanych przy pracach 
remontowych (farby, lakiery, roz-
puszczalniki) oraz w wielu innych 
artykułach, których używamy każ-
dego dnia. 

Kampania i eksperyment 
wśród mieszkańców Gdańska

W ramach projektu, mieszkań-
cy zostaną zaproszeni do udziału 
w badaniu pilotażowym, w ramach 
którego przez pół roku członko-
wie wybranych gospodarstw do-
mowych będą starali się zmienić 
swoje przyzwyczajenia i produkty, 
z których dotychczas korzystali, 
na bardziej ekologiczne. W eks-
perymencie wezmą udział zain-
teresowane rodziny z Gdańska. 
Ich rekrutacja rozpocznie się już 
latem tego roku. Osiągnięte rezul-
taty zostaną wykorzystane przy 

realizacji kampanii medialnej, 
w której wezmą udział pilotażo-
we gospodarstwa domowe oraz 
do promowania wzorcowych 
działań wśród mieszkańców w ich 
codziennym życiu. W ramach pro-
jektu promowane będą produkty 
na bazie składników naturalnych, 
niemniej skutecznie działające.

Zachęcamy do śledzenia infor-
macji o projekcie na stronie www.
nonhazcity.eu/pl.

Projekt jest dofinansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w wysoko-
ści 2,8 mln EURO.

Odwiedź zimą zwierzęta w ZOO
W zimowe miesiące mieszkańcy zoo nie zapadają 
w sen! Atrakcji czekających na osoby zainteresowane 
poznawaniem świata zwierząt będzie bez liku. Akcja 
Karmnik, odkrywanie tajemnic Afryki i... Lasów Oliwskich, 
a nawet teatr z kozą w roli głównej – to tylko niektóre 
propozycje gdańskiego ogrodu. 

na fanów egzotycznych zwierzaków 
czekać będzie pracownik oliwskie-
go ZOO. Poprowadzi nas afrykań-
skim szlakiem. Będzie to okazja do 
poznania tajników życia i zwycza-
jów słoni, oryksów szablorogich, 
hipopotamów, żyraf, surykatek, 
szympansów, patasów, a nawet… 
pingwinów z Afryki. 

Powiedzenie „nie lubię ponie-
działków” zimą w ZOO nie obo-
wiązuje. 23 stycznia od godziny 
10.30 znany trójmiejski przyrodnik 
Marcin Wilga, znający tajemnice 
Lasów Oliwskich jak nikt inny, od-
słoni nam jego zimowe sekrety. 
Pod „lupą” znajdą się przedstawi-

ciele naszej flory i fauny. Poznamy 
między innymi zwyczaje gdańskich 
borsuków. O pogodę nie ma się co 
martwić. Spotkanie odbędzie się 
w przyjaznej i ciepłej sali dydak-
tycznej gdańskiego ogrodu. Ochro-
na lokalnej przyrody to wyzwanie 
dla ponad 100 europejskich ogro-
dów ZOOlogicznych, w ramach 
wspólnej kampanii Let it Grow.

21 i 22 stycznia babcie i dziadko-
wie do ZOO niech z wnukami przy-
bywają – faunę wszelką odkrywają. 
Oliwski ogród poleca szczególnej 
uwadze seniorów ZOO – kajmana 
szerokopyskiego Sulango, papugę 
Justynę, parę kondorów – Korę 
i Kacpra oraz niedźwiedzicę Cytrę. 

26 stycznia (czwartek) gdań-
skie ZOO ma propozycję dla miło-
śników teatru. W repertuarze – mi-
nispektakl dla dzieci pt. „Kozucha 
kłamczucha”. Wydarzenie będzie 
prowadzone przez animatorkę 
Annę Franek. Początek o godz. 
13.00. Dla uczestników wspólne 

ognisko. Polecamy zaopatrzenie 
się w termosy z herbatą i kiełbaski 
do pieczenia.

Od nowego roku można po-
nownie wypożyczać specjalne wy-
danie dwutomowej książki Justyny 
Rogowskiej „Bliżej Świata Przyro-
dy – Poznajmy Ogród Zoologiczny 
w Gdańsku” – przeznaczone dla 
osób niewidomych i niedowidzą-
cych. A przy okazji wizyty dzieci 
i młodzieży z tą niepełnosprawno-
ścią, zapewnimy specjalne atrakcje. 
Kontakt edukacja@zoo.gda.pl

Gdańskie ZOO zaprasza ser-
decznie osoby lubiące kontakt 
z przyrodą do „ładowania akumu-
latorów” podczas zimowej aury. 
Wszystkie propozycje są dostępne 
po wykupieniu zimowych, atrak-
cyjnych cenowo biletów – 15 zł 
i 10 zł. Gdańszczanie, pamiętajcie 
o karcie Gdańskiego Lwa! Szcze-
góły na stronie http://zoo.gda.pl/
about/karta-gdanskiego-lwa

Zatem do ZOObaczenia. 
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA

Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Promyk” odbywają 
się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11.00-15.30. Zwierzęta mogą być 
adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. Osoby niepełnoletnie, 

decydując się na adopcję czworonoga, muszą przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki, ul. Przyrodników 14

tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

FOT. GRZEGORZ ZALESKI

AGAT 
Wiek: 6 lat, szczepienia: tak, kastracja: tak, biuro
Do schroniska trafiłem w sierpniu 2016 r. z dużymi 
zmianami skórnymi i bardzo wychudzony. Obecnie 
mój stan zdrowia pozwala na to, żebym szukał 
nowego domu. Uszkodzona rogówka w jednym 
oku nie przeszkadza mi w normalnym funkcjonowa-
niu. Lubię głaskanie i daję się brać na ręce. Jestem 
odważny i ciekawy świata. Na sesji wystąpiłem w szel-
kach, ale nie za bardzo mi to odpowiadało. Przejawiam 
duży entuzjazm, jeśli chodzi o zabawę. Wykazuję też spory 
instynkt łowiecki. Powiadają, że koty z moim umaszczeniem nie cieszą 
się zainteresowaniem, ale ja w to nie wierzę i liczę, że niebawem będę 
mógł Was pozdrowić z nowego domu.

ARON
Wiek ok. 12 lat, wielkość: duży, szczepienie: tak, 
kastracja: tak,boks: c-10
Do schroniska trafiłem w listopadzie 2016 r. Cierpię 
na przerost prostaty, co objawia się czasami 
w trudności z siadaniem i chodzeniem. Mimo to 
wciąż mam ogromną chęć do życia. Uwielbiam piesz-
czoty. Na smyczy chodzę bardzo dobrze. Niestety, 
chodzenie po schodach jest dla mnie uciążliwe. W po-
mieszczeniach zamkniętych zachowuję się swobodnie. 
Na spacerach przejawiam chęć zabawy! Wiem, że dla takich 
jak ja znalezienie domu graniczy z cudem, ale nie zasłużyłem sobie na 
taki los. Potrzebuję ciepłego kąta i troskliwej opieki. 
Ewentualna adopcja po konsultacji ze schroniskowym lek. wet.

MILTON
Wiek: 8 miesięcy, wielkość: średnia, szczepienia: 
tak, boks: weterynaria
Urodziłem się 3 maja 2016 r. Miałem być chlubą 
opiekunów, ale skończyłem jako psiak porzucony 
przy ul. Nowiny. Od trzeciego miesiąca życia byłem 
leczony w kierunku choroby skórnej. Na zdjęciach 
widać, że wciąż mam zmiany. Wyłysiałe uszy mogą 
nigdy nie zarosnąć. Ale to nie jedyna dolegliwość. 
Mam źle wykształcone stawy biodrowe i nieprawidłowo 
ukształtowane kończyny. W schronisku jestem poddawany 
terapii. Prawdopodobnie do końca życia będę musiał przebywać 
pod kontrolą weterynarza i będę wymagał karmy hipoalergicznej. 
Ewentualna adopcja po konsultacji ze schroniskowymi lek. wet.

OMAR
Wiek: 7 lat, wielkość: średni, szczepienia: tak, 
kastracja: tak, boks: 5
Na początku grudnia zmarł mój opiekun, z którym 
mieszkałem na działkach i odwieziono mnie do 
schroniska. Jestem spokojnym psiakiem, który 
wciąż przeżywa rozstanie ze swoim człowiekiem. 
Nie wiedliśmy luksusowego życia, ale było nam ze 
sobą dobrze. Nie jestem konfliktowy. Do ludzi mam 
pozytywne nastawienie. Lubię pieszczoty. Ruchowo 
jestem aktywny w stopniu umiarkowanym. Mieszkałem 
tylko z jednym człowiekiem i trudno określić, jaki mam stosunek 
do dzieci. W pomieszczeniach zamkniętych zachowuję się swobodnie. 
Mój stan zdrowia weterynarz ocenia jako dobry. Na smyczy chodzę 
poprawnie.
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Natalia Gawlik

Jeden z najstarszych programów, 
wdrożony 10 lat temu, dotyczy 
bezdomnych kotów. To pierwszy 
taki program w Polsce, który z bie-
giem lat zapożyczyły inne miasta. 
W Urzędzie Miejskim i schronisku 
Promyk wydawane są budki dla 
tych zwierząt. Na gdańskich po-
dwórkach znajdziemy już 1100 
kocich domków, z czego w mijają-
cym roku wydano 55. By odebrać 
budkę, trzeba mieć zgodę wspól-
noty na umiejscowienie kociego 
domu na podwórku. Trzeba też 
posiadać legitymację społeczne-
go opiekuna kotów, wydawaną 
w magistracie. Taki status ma już 
540 gdańszczan. By zahamować 
problem bezdomności kotów, są 
one systematycznie sterylizowa-
ne. W ciągu minionych 10 lat za-
biegom poddano ok. 3000 kotów.

W 2008 roku wdrożono 
pilotażowy program „Uwaga! 
Żaba na drodze”. Polega na 
przenoszeniu żab w bezpieczne 
miejsca, w okresie ich migracji. 
W tym roku uratowano około 5 
tys. tych płazów. W programie 
co roku uczestniczą członkowie 
Fundacji Sprawni Inaczej i gdań-
szczanie, którzy – jak zapewnia 
Maciej Lorek, dyrektor Wydziału 
Środowiska w UM – wstają na-
wet o 6 rano, by dołączyć do ak-
cji i pomóc. Przez 8 lat wspólnie 
uratowano już 25 tys. żab.

Wiele programów zdałoby 
się na nic, gdyby nie gdańszcza-
nie. Schronisko Promyk, dzięki 

Ratują psy i żaby, rozdają domki dla kotów i jeży.  
Tak wolontariusze i urzędnicy 
pomagają zwierzętom
Mówi się, że charakter człowieka poznać po tym, jak trak-
tuje zwierzęta. Okazuje się, że może to dotyczyć również 
miasta. W Gdańsku od lat szuka się nowych pomysłów 
i rozwiązań, by nieść pomoc bezbronnym zwierzakom. 

tegorocznej edycji budżetu oby-
watelskiego otrzyma pół miliona 
złotych na rozbudowę placówki. 
Mówiąc o pomocy bezdomnym 
zwierzętom, nie można pominąć 
pracy wolontariuszy. W dużej mie-
rze dzięki nim smutny psi los choć 
na chwilę się odmienia.

W decyzji o adopcji pomocna 
jest bezpłatna aplikacja o nazwie 
„Na 4 łapy”, stworzona przez pro-
gramistów–wolontariuszy. Dzięki 
niej w domowym zaciszu może-
my przeglądać profile psów i ko-
tów – podopiecznych schroniska 
Promyk.

Najnowszym pomysłem mia-
sta są domki dla jeży. Mają pomóc 
tym zwierzętom bezpiecznie prze-
trwać zimę. Umieszczono je w 7 
punktach.

Osobnym tematem jest pomoc 
niesiona dzikim zwierzętom, które 
żyją w gdańskich lasach. Przede 
wszystkim mowa tutaj o dzikach, 
które chętnie urządzają sobie spa-
cery po osiedlach i z tego powo-
du mogą stanowić zagrożenie dla 
mieszkańców. W miarę możliwo-
ści są odławiane i wywożone do 
Borów Tucholskich, gdzie znajdują 
lepsze warunki do życia.

Gdy mowa zwierzętach, nie 
można zapomnieć o gdańskim 
zoo. Obiekt co roku dofinan-
sowywany jest przez miasto. 
W 2016 roku było to ponad 12 
mln złotych. Między innymi dzięki 
tym pieniądzom zwierzęta żyją 
w dobrych warunkach, dostają 
prezenty, a w zoo pojawiają się 
nowi mieszkańcy.

Wolontariusze chętnie pomagają zwierzętom.
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• Alfa Centrum, ul. Kołobrzeska 41 c, www.alfacentrum.pl • Biblioteka Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Wita Stwosza 53, www.bg.ug.edu.pl • Biuro Rady Miasta Gdańska, ul. Wały Jagiellońskie 1 • Centrum 
Handlowe Morena, ul. Schuberta 102 A, www.galeriamorena.pl • Centrum Handlowe Osowa, ul. Spacerowa 48, www.chosowa.pl • Centrum Sztuki Współczesnej Łaźnia, ul. Jaskółcza 1, www.laznia.
pl • CICO Cafe & Restaurant, ul. Piwna 28/30, www.cico.pl • Galeria Bałtycka, al. Grunwaldzka 141, www.galeriabaltycka.pl • Galeria Madison, ul. Rajska 10, www.madison.gda.pl • Galeria Przymorze, 
ul. Obrońców Wybrzeża 1, www.galeriaprzymorze.eu • Hipermarket Tesco, ul. Cienista 30, www.tesco.pl • Instytut Kultury Miejskiej, ul. Długi Targ 39/40, www.ikm.gda.pl • Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku, ul. Leczkowa 1A, www.mopr.gda.pl • Mon Balzac cafe bar, ul. Piwna 36/39, www.monbalzac.pl • Muzeum Historyczne Miasta Gdańska, ul. Długa 47, www.mhmg.pl • Nadmorskie 
Centrum Medyczne sp. z o.o.: Dom Medyczny, ul. Abrahama 25, www.ncm.com.pl/abrahama, Dom Medyczny, ul. Biwakowa 3, www.ncm.com.pl/biwakowa, Dom Medyczny, ul. Gospody 7, www.ncm.
com.pl/gospody, Dom Medyczny, ul. Gdyńska 1, www.ncm.com.pl/gdynska, Dom Medyczny, ul. Jagiellońska 7, www.ncm.com.pl/jagiellonska, Dom Medyczny, ul. Kilińskiego 34, www.ncm.com.pl/
kilinskiego, Dom Medyczny, ul. Kołobrzeska 46, www.ncm.com.pl/kolobrzeska, Dom Medyczny, ul. Otomańska 74, www.ncm.com.pl/otomanska, Dom Medyczny, ul. Polanki 7, www.ncm.com.pl/polanki, 
Dom Medyczny, ul. Świętokrzyska 4, www.ncm.com.pl/swietokrzyska, Administracja NCM, ul. Majewskich 26 • P&M, Pasta and More, ul. Piwna 64/65, kontakt: 793 300 981 • Pedagogiczna Biblioteka 
Wojewódzka w Gdańsku, al. Gen. J. Hallera 14, www. pbw.gda.pl • Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12, www.pg.edu.pl • Polska Filharmonia Bałtycka, Ołowianka 1, www.filharmonia.gda.pl  
• Pomorskie Centrum Traumatologii, SOR, ul. Nowe Ogrody 6, www.copernicus.gda.pl • Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy, ul. Słowackiego 200, www.airport.gdansk.pl • Restauracja u Dzika, ul. Piwna 59/ 
60, www.pierogarniaudzika.com • Restauracja Rosyjska, ul. Długi Targ 11, www.kuchnia-rosyjska.aleks.pl • Schronisko Promyk, ul. Przyrodników 14, www.schroniskopromyk.pl • Stadion Energa Gdańsk, 
Pokoleń Lechii Gdańsk 1, www.pgearena.gdansk.pl • Szkoły im. św. Jana de la Salle, ul. Słowackiego 101, www.lasalle.gda.pl • Szpital Specjalistyczny św. Wojciecha, al. Jana Pawła II 50, www.szpital.gda.pl  
• Urząd Miejski w Gdańsku, ul. Kartuska 5, ul. Nowe Ogrody 8/12, www.gdansk.pl • WiMBP, Biblioteka Główna, ul. Targ Rakowy 5/6, www.wbpg.org.pl • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1, ul. Partyzantów 
74 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2, ul. Milskiego 1 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4, ul. Wilanowska 2 • okolice dworca PKP Gdańsk Główny • okolice CITY FORUM (pasaż dolny) • deptak przy 
kinie Krewetka • okolice dworca PKP Gdańsk Politechnika • wejście główne do Galerii Bałtyckiej • okolice dworca PKP Gdańsk Przymorze-Uniwersytet • Gdańskie szkoły i placówki oświatowe

Dystrybucja: Gdańska Spółdzielnia Socjalna, www.gss.org.pl
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dystrybucję magazynu Herold Gdański! Jeśli chcesz do nas dołączyć i nieodpłatnie dystrybuować bezpłatny magazyn Herold Gdański, napisz do nas: heroldgdanski@gdansk.gda.pl

Alicja Katarzyńska

Zaczęło się ponad pięć lat temu 
od kociaka znalezionego w szkole 
przez córkę Marioli Hupert (dwa psy 
i dwa koty w domu). Kot potrzebo-
wał opiekunów i miejsca do życia. 
Ale jak szybko znaleźć mu dom, 
kiedy ogłoszeń typu „oddam śliczne 
kotki” w internecie jest zatrzęsienie?

Pięć lat, dwa i pół tysiąca 
zwierząt

- Jestem fotografem, wzię-
łam więc kota do mojego studia, 
włączyłam lampy i zrobiłam mu 
profesjonalną sesję – wspomina 
Mariola Hupert, która od pięciu 
lat współpracuje ze schroniskiem 
Promyk w Gdańsku. - Umieściłam 
ogłoszenie ze zdjęciem w interne-
cie. Podziałało to tak, że kot „po-
szedł” w ciągu godziny. Pomyśla-
łam wtedy, że jeśli dobre zdjęcie 
jest tak skuteczne, to może pomogę 

Mariola Hupert. Robi psom i kotom w schronisku 
takie zdjęcia, że zgłaszają się tłumy chętnych
Dzięki zdjęciom Marioli Hupert 2,5 tysiąca psów i kotów 
z gdańskiego schroniska Promyk znalazło nowe domy. 
- Ona robi te fotografie tak, że ludzie widzą nie smutne, 
zabiedzone mordki, ale charakter i potencjał naszych 
zwierzaków – tłumaczy ten fenomen Grzegorz Zaleski 
z gdańskiego Promyka. - I to działa. 

jakiemuś schronisku. Tak zaczęłam 
współpracę z gdańskim Promykiem.

- Byliśmy wtedy trochę zrażeni 
do fotografów – wspomina Grzegorz 
Zaleski z Promyka. - Zgłosił się do 
nas jeden fotograf, który bardzo 
skrytykował nasze zdjęcia, mówił: 
„w Ameryce to zupełnie inaczej wy-
gląda”. Ale pani Mariola była uparta, 
dzwoniła i w końcu umówiliśmy się 
na zdjęcia. Przyznam, że byliśmy 
oszołomieni tym, co zrobiła, od 
razu z niecierpliwością oczekiwa-
liśmy rezultatu.

To był listopad 2011 r. Mariola 
Hupert poprosiła, aby psa, który 
został wybrany do sesji, wypro-
wadzić z boksu przed schronisko, 
tam ustawiła lampy, tło i rozpoczęła 
„rozmowę” z psem, żeby wystraszo-
ne zwierzę uspokoiło się, pokazało 
swój charakter.

Zdjęcie wyszło świetnie. Tak 
w schronisku Promyk zakończył się 
czas zdjęć zwierząt na wybiegach, 

za kratami a rozpoczęła prawdzi-
wa fotografia. Od tego dnia Mariola 
Hupert odwiedza schronisko śred-
nio raz w tygodniu. Charytatywnie.

- Podczas sesji robimy wspól-
nie z Katarzyną i Grzegorzem Za-
lewskimi ze schroniska Promyk 
wszystko, żeby pokazać zwierzaka 
– dodaje pani Mariola. - Jak wyglą-
da, jakie ma spojrzenie, gdzie pa-
trzy, co lubi robić. Zdjęcia umiesz-
czamy na profilu facebookowym 
schroniska Promyk. Ruch jest 
wielki, ludzie „zamawiają” sobie 
zwierzęta, szczeniaki idą jak świe-
że bułeczki. Przez pięć lat dzięki 
zdjęciom 2,5 tys. zwierzaków zna-
lazło opiekunów.

Nie ma żebrania o dom
Po akcji ze zdjęciami adopcje 

w Promyku wzrosły o 80 procent. 
W 2011 r. w schronisku żyło 470 
psów i 300 kotów, dziś jest tam 140 
psów i 30 kotów.

Oczywiście oprócz zachwytów 
i pozytywnych komentarzy, poja-
wiła się krytyka: schronisko to nie 
Wersal, pokazujecie nieprawdę, 
te kocyki, poduszeczki, słodkie 
minki, spojrzenia w obiektyw, to 
granie na emocjach.

- Mam jedną odpowiedź: zrób-
cie lepsze zdjęcia i w ten sposób 

pomóżcie schronisku – mówi 
fotografka. 

- To co zrobiła pani Mariola, było 
dla nas przełomem, rewolucją, zu-
pełnie nowym spojrzeniem – wspo-
mina Grzegorz Zaleski. - Zwierzęta 
na jej zdjęciach mówią: owszem, 
jestem po przejściach, poturbowa-
ny, ale mam niezły wygląd, wesołe 
usposobienie, umiem się bawić, 
być wierny właścicielowi, mogę 
dać jeszcze dużo radości. Nie ma 
żebrania o dom, bo jak się zwierzę 
bierze z litości, to potem różnie się 
układa, gdy już litość minie. Dlatego 
mamy ogromny szacunek dla tego, 
co dla zwierząt robi pani Mariola.

„Kierownictwo Schroniska dla 
Bezdomnych Zwierząt Promyk 
wyraża najwyższe słowa uznania 
dla Pani Marioli Hupert za ogrom-
ny wkład w działalność na rzecz 
podopiecznych naszej palcówki. 
Wysoki profesjonalizm, zaanga-
żowanie w wykonywaną non pro-
fit pracę spowodowały, że w tym 
okresie znacznie wzrosła liczba 
przeprowadzonych adopcji zwie-
rząt. Najważniejsze jest jednak 
to, że jej niezwykła pomysłowość 
i umiejętności zrewolucjonizowały 
sposób pokazywania niechcianych, 
porzuconych i zagubionych zwierząt 
tymczasowo tu przebywających”.
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Mariola Hupert podczas sesji w schronisku.

Junior – czeka na Ciebie w Schronisku „Promyk”.
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Pod patronatem 
Prezydenta Miasta Przewodnik po 

Urzędzie Miejskim  
w Gdańsku

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne są na stronie internetowej: www.gdansk.pl           OPRAC. MAGDALENA TREDER

Biuro Miejskiego Konserwatora 
Zabytków
ul. Wały Jagielońskie 1 (Wozownia)
tel. +48 58 323 71 00
Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. + 48 58 323 61 30
Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Długi Targ 39/40
tel. +48 58 526 81 00
Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 05
Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 29
Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 10
Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 11
Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 39
Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A
tel. +48 58 778 60 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 77
Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 67 
Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
tel. +48 58 323 67 70
Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 21
Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 06
Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 20
Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 22
Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 526 80 00
Wydział Promocji, Informacji 
i Komunikacji Społecznej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 37
Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 67 27
Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 79
Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 72
Wydział Środowiska
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 68 10
Wydział Urbanistyki i Architektury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 64 51
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1
ul. Partyzantów 74
tel. +48 58 323 69 00
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2
ul. Milskiego 1
tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 30 oraz 68
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4
ul. Wilanowska 2
tel. +48 58 323 71 30

Urząd Miejski czynny w godzinach:
poniedziałek, wtorek, czwartek: 8.00 -16.00
środa: 8.00 -17.00
piątek: 8.00 -15.00

styczeń-październik 2017  
Program grantowy „Decydujesz, pomagamy”
Miejsce: Gdańsk; wszystkie sklepy TESCO 
Program grantowy „Decydujesz, pomagamy” organizowany jest 
w ramach działań z zakresu społecznej odpowiedzialności biznesu firmy 
Tesco Polska oraz działalności Fundacji Tesco Dzieciom. Wydarzenie 
ma charakter ogólnopolski. Do udziału w programie mogą zgłaszać się 
wszystkie organizacje pozarządowe oraz grupy nieformalne działające 
na terenie województwa. Aplikować można wypełniając formularz na 
internetowej stronie programu: http://pomagamy.tesco.pl

22-28 stycznia 2017  
Pink Lips Project
Miejsce: Gdańsk 
Z okazji Europejskiego Tygodnia Prewencji Raka Szyjki Macicy organi-
zatorzy wydarzenia będą propagować największy kobiecy atrybut, czyli 
RÓŻOWE USTA. Głównym założeniem projektu jest zwrócenie uwagi na 
problem wysokiej liczby zachorowań na raka szyjki macicy wśród mło-
dych kobiet oraz zachęcenie ich do wykonywania regularnych badań 
cytologicznych. Społeczna akcja prowadzona będzie w kinach, galeriach 
handlowych oraz na Gdańskiem Uniwersytecie Medycznym.

28-29 stycznia 2017  
Międzynarodowa Wystawa Kotów Gdańsk 2017
Miejsce: Gdańsk; Zespół Szkół Łączności (bilety)
Jest to pierwsza wystawa w Gdańsku po blisko 20-letniej przerwie, 
a organizatorzy mają nadzieję, że ich propozycja wzbogaci zimową 
ofertę miasta. Odwiedzający będą mieli szansę zobaczyć, jak wygląda 
konkursowe ocenianie zwierząt oraz wziąć udział w przygotowanych 
dla nich licznych konkursach.

3-5 lutego 2017
XIII „Dwór Artusa” Indywidualny i Drużynowy 
Puchar Świata we florecie kobiet
Miejsce: Gdańsk; Hala Gdańskiej Szkoły Floretu; ul. VII Dwór 7 (wstęp 
wolny)
Jeden z ośmiu zawodów z cyklu Pucharu Świata florecistek 
2016/2017. W zawodach startuje cała światowa czołówka florecistek. 
Wśród 20-osobowej reprezentacji Polski znajdą się gdańszczanki. 

4 lutego 2017
Koncert z okazji 10-lecia działalności Przemka 
Szalińskiego pt. „10 LAT PRZEMEK DZIECIOM”
Miejsce: Gdańsk; Sala Teatru NOT; ul. Rajska 6 (bilety)
Charytatywny koncert z okazji 10-lecia działalności Przemka Szaliń-
skiego na rzecz potrzebujących i chorych dzieci. W koncercie wezmą 
udział m.in.: Halina Kunicka, Grażyna Wolszczak, Magdalena Zawadz-
ka, Andrzej Seweryn oraz Homo-Homini. W programie jest również 
licytacja wyjątkowych przedmiotów podarowanych przez znanych 
artystów. Zebrane środki zasilą konto Fundacji „Przemek Dzieciom”.

4 lutego 2017 
VII Charytatywny Bal z Sercem
Miejsce: Gdańsk; Europejskie Centrum Solidarności (zaproszenia)
Fundacja Hospicyjna od ponad 11 lat wspiera hospicja w opiece nad 
nieuleczalnie chorymi pacjentami i ich rodzinami. Aby zebrać dodat-
kowe środki finansowe, powstał pomysł Balu z Sercem. W tym roku 
będzie on wzorowany na słynnych balach wiedeńskich. Organizatorzy 
pragną, by wspaniała tradycja najwyśmienitszych balów w Europie, 
odbywających się przy pięknych utworach Johanna Straussa, zawita-
ła również do Gdańska.

Prezydent Gdańska Paweł Adamowicz serdecznie zaprasza 
babcie oraz dziadków na Koncert Muzyki Filmowej, który 

odbędzie się 20 stycznia 2017 roku o godzinie 18.00 w Polskiej 
Filharmonii Bałtyckiej.

Koncert jest darmowy. Nieodpłatne wejściówki będą wydawane 
w dniach 18-20 stycznia 2017 r. w godzinach 10.30-18.00. 
Jednej osobie przysługują maksymalnie dwie wejściówki.  

Uwaga! Liczba miejsc jest ograniczona.

Znane przeboje muzyki filmowej wykona Orkiestra Symfoniczna 
PFB pod batutą Sławomira Chrzanowskiego. Solistami będą  

znakomici młodzi artyści – Ewa Prus i Łukasz Talik.

DZIEŃ BABCI 
I DZIADKA

KONCERT
M U Z Y K I 
FILMOWEJ


